
NÉGY MAGYAR KALANDJA 
A TÜZOTÓKKAL

Ne wtilri milltary obeerverf Újra remekelt „Kanada büszkesége”UTTLE ENTENTE 
LAUGHS AT 

DI8ARMAMENT

here bel leves that Hungary could
stand up fsa twentyfour heurs agamat

A müveit emberiség egyik ki- zött helyérték el Haydn hoittes- 
magasló zenei vezére Haydn Jó tét az osztrákok által megszál- 
zsef zeneszerző saületésének 200 lőtt Sopron megyei Kismarton
éves évfordulóján a torontói bán március 31.-én, múlt hét 
Hgjt tfouae Qnaftet-et. k “Cá- csütörtökén, a nagy aaneköttö 
nada’s Pride" jelzővel kltünte- születésének kétszázadik évfor- 
tett vonósnégyest érte az a dulóján. Ott töltötte ugyanis 
megtiszteltetés, hogy a rádió- életének nagyrészét Haydn, 
bán ünnepi hangversenyt ad
jon . Immár az egész világon Is
mert Kresz Géza kiváló hegedű 
művész hazánkfia vezetése a- 
latt álló vonóe-együttes dereka
san meg is felelt a megbízatás
nak és gyönyörű műsor kereté
ben mutatta be a nagy muzsi
kus munkált.

Ugyancsak fényes keretek kö

Czeche-aievakia. Cucli pláne* could
deetroy Budapest within an hour, MEAVILV AHMED CENTRAL EURO 

RCAN STATES BALK AT ANV RE- 
OUCTION — THEV CAN RAISE 

ARMV OF TWO MILLIÓN MÉN 
OVERNIOHT

KIVONULT AZ EGÉSZ TÜ2ÖR SÉG. AMIKOR “TAXI"-ÉRTefter beetlHtloo torok* out.
Within Czeche-Slovoklo, Rumonio ■

tte keep the populoce frighlened by.
of the! csővezetékkel, csákánnyal fel

szerelve és tettrekész tűzoltók
kal megrakodva.

Még a mi magyarjaink voltak 
leginkább meglepődve, amikor 
a “soffőrök” azután érdeklőd
tek, hogy hol is van hát a tűz. 
Erre bizony a magyarok nem 
tudtak válaszolni, hisz’ a tűzről 
most hallottak először. Kisvár
tatva azután megjelent a ren
dőrség mentőautója is a hely
színen. “Taxi?” kérdezték a ma 
gyarok. “Taxi” — felelte rá 
egy hórlhorgas “Andris” és 
máris tessékelte a négy atyafit 
befelé a nem éppen biztató kül
sejű, butorszállitó-féle automo
bilba .

Furcsa kalandban volt része 
múlt héten négy honfitársunk
nak, akik a Manitoba tartomány 
beli South Junctlon állomásról 
értek be Winnipegre. Nem tud
ván a járást és különben Is sie
tős lévén a dolguk, hát gondol
tak egy merészet és nagyot s 
'autótaxit akartak rendelni. Va
lahogy akként okoskodtak, 
hogy négyüknek a taxi olcsóbb 
is, meg gyorsabb Is, mint a vil
lamos és még csak el sem té
vedhetnek . Amint Így álmodoz
tak a taxiról, az Arlington uc- 
cára énén már szinte alig lát
tak a nagy viharban, nem is 
szólva arról, hogy nehéz volt a 
járás a térdlgérő hóban.

•imply rsIsiiig the tougtoesr
A Cable R épért Habsburg*. ff we de net maiméin

by WILLIAM SHIRER Kp:our preeent irma ment*, eay the lead-
mint az Esterházy-család zene
iskolájának vezetője és ugyan
csak Kismartonban, magyar föl 
dön irta mélységes szépségű 
szerzeményeinek legtöbbjét.

A kismartoni temetőben most

Reprinted from the •Chicago Tribün*1 ere of theee three etetee, the Habs
burgé wlll be breught beck.Wlth mer* ef ita manhoed undor 

enne the* ever bet ere in peece time 
hletery, Central Eurepe leeke en the 
dtaermement centerence at Genova 

In sem* Julin* 21-ikén nyílik 
meg az ottawai 

konferencia
egyes ha jó járatok 

nem értek volna Idejére Kana
dába a jullus 18-lkára tervezett 
blradalml konferenciára, Ben
ne tt miniszterelnök bejelentet
te a parlamentben, hogy a kon
ferencia megnyitását jullus 21- 
re halasztották. Bár általában 
nagy reménnyel tekintenek az 
angol társországok politikai ve
zéreinek és gazdasági szakértői 
nek tárgyalása elé, egyesek két 
ségbeyonják, hogy Kanada, a- 
vagy az angol birodalom szem
pontjából lényegesen kedvezőbb 
légkört tudna teremteni. Az u- 
tóbbl legnagyobb akadályának 
tartják azt a tényt, hogy maga 
Anglia szükségleteinek 
nem tT ti reórszf^lctől síén 
és Így ennekfolytán bizonyos 
mértékben a birodalmon kívül
álló államoknak kötelezte el 
magát.

with eupreme yncencern.
•mertere there we* e feellng ef cynF

gyönyörű sírboltot emeltek 
Haydn földi maradványainak, 
mig a nagy zeneköltő fejét to
vábbra is Bécsben őrzik.

elem, m ethers of emu**ment et the
Idea that the Genova fethere would
reelly de any dleermlng of enybedy. 

* The pert ef Central Eurepe whlch 
lg nemed wente te etay érméd. The

.

/vv^irVl-^

Miután
pert that le dia*rmod would Ilka the
ethers te eeme dewn te Ita level. Borzalmas vasúti katasztrófa 

B. C.-ben
Central Eurepe went intő the die- 

cenference divlded intő 
twe greupe — the "heves" and the 
"heve nóta”, from en anmament 
polnt ef vlew. The "heves" ere the 
natlens ef the I Itt le antant*. Czocho- 
•levakli, Rumanla, and Jugo-Slavia, 
wlth combi nőd milltary fércéé of half 
■ millión mén.

Theee whe believe that the great 
mad* Eurepe lese milltary may 

he reminded thet the peece time 
etrength ef the Auetro-Hungarian ar- 
my wee 340,000 mén. Thue, the three 
main etetee whlch were bulit up en 
the eehee ef the Habsburg monarchy

I
A Vanvouvertől északra mint 

egy 20 mértökkgrire fekvő Squa 
mish kikötőtől íégészen Queenel

re, a Szikláshegység egyik leg- 
vadregényesebb vidékén történt 
a katasztrófa és még Szerencsé 
nek mondható a szerencsétlen
ségben, hogy a vegyesvonat te
herkocsijai megakadtak a rom
halmazban, még mielőtt a sze
mélykocsik a tátongó szakadé
ttal estek volna.

• Sokkal nagyobb szerencséje

í Egy arra ha^dú angoltól meg 
kérdezték tehát, hogy merre 
van a legközelebbi telefonállo
más, ahonnan taxit rendelhet
nének . Az Ismeretlen a sarkon 
levő vörös ”baxi”-r'a mutatott.

Mondanunk sem kell, hogy 
honfitársainkat a rendőrbiró e- 
lé vezették, aki Igen alaposan 
érdeklődött a furfangosnak lát
szó kaland részletei iránt és

Vaj van az Írek fején
Ritkán vált be annyira,a köz-! állomásig közlekedő "Pacific 

mondás, mint az ir kérdésben. Great Eastern": vasút vonalán a 
“Akinek vaj van a fején — ne j múlt hét folyamán végzetes sze 
menjen a napra” ... Hiába sl-; rencsétlenség történt, melynek 
került az Íreknek De Valera j a mozdonyvezető, a fütő és a

ékező élete esett áldozatul. A

már-már úgy látszott a dolog, 
mintha rosszra fordulna a négy 
magyar ügye. Pár száz dolláros 
pénzbírság, vagy néhány heti 4- 
ristom egykönnyen kijárhatta 
volna. A bíró végül is egy hu-

mlre a magyarok betörték a kis 
üvegablakot, megfordították a 
kulcsot és kinyitva a baxlt. 
megnyomták az abban levő 

a kö- [gombot és — vártak. Nem is
fceffett scff&y ■ vflrakni'fftók , -mf Hffftfti MúintWwB;i at IWmentettte

függetlenségi vezért a “ 
ország” elnöki méltóság 
lasztam: mindaddig ni

keep 140400 mer* mén under srme
urgess mozdonyvezetőnekthen did the Dsnube empire in

felét nt. amlddlg vaj van a fe-1 indul
jükön. De Valera ugyanis meg- ! áthidalást teljesen kimosott a 
Izente az angol kormánynak, j LJUooet folyó árja és miután a 
hogy nem hajlandó hűséget e- j mozdonyvezető nem látott elég 
küdnl a királynak, illetőleg Ír- i messzire előre a kanyargó vo- 
ország teljesen elszakad Angliá' nalon: a mozdony és a podgyásx 
tói. Mig Dublin és London kö-! kocsi menthetetlenül a mélység 
zött egymást váltották a nem \ be zuhant. 
éppen legudvariasabb hangú Miután az utasok közül sen- 
dlplomáctai jegyzékek, az ir vaj | kinek sem történt az ijedtségen 
termelők tiltakoztak az eliza- kívül más baja, ők húzták ki 
kadás ellen, miután az minden a gépóriás alól a halottakat és 
esetre azt jelentené, hogy meg- kértek segélyt a squamishl fütő 
vámolják az angolok az ir vajat. házból. A Vancouvertől mint- 
Már pedig úgyszólván fél Iror- egy 70 mérföldnyire északke’.et- 
szág abból él, hogy a nagy an
gol városokat élelmiszerrel lát
ja el s igy a vajon egy kissé 
megcsúszott az "ájriá" függet
lenségi mozgalom.

■ges zottl szárnyvonalán.
tartománybeli Fort Coulonge ál 
lomástól néhány mérföldre szín 
tén kimosta az ár a vasúti hi
dat, az élesszemü mozdonyve
zető azonban észrevette a ve
szedelmet és még idejében le 
tudta fékezni a vonatot. Az 1- 
jedten le ugráló utasok megder
medve látták, hogy alig néhány 
lábnyira a mozdony orrától meg 
szakad a pálya és biztos halálba 
rohannak, ha nem sikerül idfj? 
ben megállítani a szerelvényt

•“KJ uebecnap;Wetl moetly egemet thelr rveigrv 
be re, the “heve eete" who ere the 
remnente ef the old empire. Theee 
ar* Auetrla and Hungary. Auetrie’e 
•rmy thie year
eeactly 26,430 mén, whlch le coneider- 
ably under the treety ellowence ef 
60400 mén. Hungary etilt anxioue to 
regein eeme ef Ita lest terrltorlee 
and peoplee, melntaln* ita a rmy up 
te the full number ellewed by the 
treety ef Trianon-. Thet le 36,600 mén 
Nolther Auetrle ner Hungary ere el-' megelégelte, hogy Kanada la- 
lewed any alrplenee or heavy ertllle- kossága “telt" zsebbel rója az 
ry. Thelr light armamenu ere drae- ucc4kat és most már annak a 
tlcelly limited by treety.

Theee twe eppeelng Central Euró
páén groupe wlll be nttie more then csökkenteni akarják, ami eset- 
pawne aa the cheae game at Génévé lég még forgalomban van. Nem 
unravele, a* Indeed they heve been lehetetlen azonban 
élne* the war. The llttl* entente na- 
tlene, whlch thlnk they ewe thelr 
ealetence te Francé, wlll pley 
Franc*’* game. They ehwaye de. Le
tel/ all of them heve recelved very 
ti mely flnanclel éld from Parié, *e
they wlll deaert thetr big brether at _ r|ica| mostohatestvére — érté

két. Végeredményben nem vol-

után hamarosan búgtak a szí- a vádlottakat, egyben azonban 
rénák és jöttek, mi több: esze- ( szigorúan figyelmeztetvén őket 
veszetten száguldottak a nagy arra, hogy legközelebb jobban
vörösre festett “autótaxik". megnézzék, hogy milyen taxit 
Nem Is egy, hanem sorra egy-j rendelnek. 
masinán; létrával, xizlpuskával,

cenaleted ef Jut*

KISEBB LESZ A KANADAI 
BANKÓ?

Orvosolják a Duna-völgy bajait?Úgy látszik, hogy a kormány

A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" 1930-BAN KÖZÖLT CIKKE 

ALAPJÁN AKARJAK MEGMENTENI KÖZÉREURÓPAT — 

MAGYAR DIPLOMATA TERVÉT FOGADJAK EL A 

NAGYHATALMAK?

kevés dollárnak a nagyságát Is

az sem, 
i hogy ezt a régi tervet azért sze 
rét né most nyélbeütni Ottawa, 
miután azt remélik tőle, hogy a 
kanadai dollár akkor talán utol-

Százmillió az államkincstár 
vesztesége

Még 1930 júniusában soroza- bán még oly ellenállhatatlan 
tos cikket közöltünk Dr. Han
tos Elemér magyar államtitkár 
tollából, melyben a kiváló köz
gazdász-diplomata az európai 
és főleg a volt osztrák-magyar 
monarchia területén alakult or
szágok gazdasági együttműkö
dését hangoztatta. A cikk Ka
nada elismerten legértékesebb 
hetilapjában, a torontói “8a- 
turday Night” hasábjain is meg 
jelent és már akkor magára ra
gadta a kanadai vezetőkörök fi
gyelmét .

Dr. Hantos Elemér annakide- Unt gazdasági túlkapásait.
Mint már jelentettük, a közép

volt Benes cseh külügyminisz
ter Középeurópa "rossz szelle
méinek befolyása Pártéban, 
hogy a terv kivitelét elvetették. 
Most azután Ismét napirendre 
került a Hantos-féle megoldás, 
mint a teljes gazdasági züllésből 
való egyedüli kivezető ut és ami 
ről ezelőtt alig két esztendővel 
még csak álmodni sem lehetett: 
a nagyhatalmak előrelátható
lag egy magyar diplomata ész
szerű égi pártatlan terve alapján 
fogják megzabolázni a kiaan-

nézve általában mértékben, mint ahogyan szá
mították, sőt még a posta és 
más állami üzemek bevétele is 
lényegesen csökkent; másodsor 
bán pedig a rettenetes ipari pan 
gás és a rossz termés következ
tében a munkanélküliek ellátá
sára sokkal többet kellett a kor 
mánynak költenie, mint azt 
eleinte gondolták. A fenti $100 
millió deficitben még nincs ben
ne a Canadlan National vasút 
ráfizetése, ami még vagy hetven 
millió dollárral rontja az amúgy 
is kedvezőtlen pénzügyi mérle-

Kanadára 
rosszul ütött ki áz elmúlt 12 hó
nap, amint azt Rhodes birodal
mi pénzügyminiszter parlamen
ti beszédében beismerte. A lap
zártakor még tartó beszámoló 
során annyi máris nyilvánosság 
ra Jutott a hivatalos titkokból, 
hogy kerekszámban százmillió

Felmentették 
a wakawi 

garázsost

éri a szintén lekicsinyített ame-

Both Central Európáén greupe 
heve eteted thelr dleermement elme. na fontos a dollárbankó nagy
ik* uttie antant* nettón* centend j sága: ha többet juttatnának he
tiket the detnenda ef "eecurity" make lóié a szegény embernek! Rédl István wakawi garázsos 

ellen emberölés büntette miatt 
indított eljárást az államügyész 
ség, miután egy vadászat alkal doUár a március 31-tkével vég
mával agyonlőtte Joeeph He- zódó költségvetési év ráfizetése, 
witt öreg homestead-est. Még melyet természetesen kölcsön- 
mult év december 14-lkón tör
tént a tragédia a CNR Hudson’s 
Bay Junctlon állomása vidékén 
ahol Rédl rénszarvasra és med
vére vadászott. Végül is nyolc 
tanú kihallgatása után az es
küdt bíróság felmentette Rédlt. 
miután be bizony uh, hogy té
vedésből lőtte agyon az öreg 
farmert, akit moose-nak nézett

N neceesary fér them te melntaln
thelr preeent milltary eetabliehmente.

Bútregardlea* ef what ethers de.
JÓL DOLGOZIK AZ ALBERTAI 

POOL

Brownlee albertal miniszterei 
nők az edmontonl tartományi 
képvlselőház ülésén elfogadtat
ta a pocinak nyújtott kölcsö
nök további garantálását. Aa 
ellenzék kritikáira válaszolva 
kifejtette a miniszterelnök, 
hogy ha ezután Is oly sikerrel 
dolgozik az albertal pooL mint 
ax elmúlt év folyamán, három
négy év alatt játszva visszafizet 
heti minden tartozását. A kö
zelmúlt tizenkét hónap folya
mán ugyanis kereken 35 millió 
bushel búzát adott el az alber
tal pool a világ úgyszólván min 
den piacán és exxel megközelí
tette a néhány évvel ezelőtt el
ért 37 millió bús heles albertal 
rekordot.

they ere wllllng te dlecuee irma ment
Mmttatlen aa W applie* te the future. 
That le, they wttl bet reduce, bút they 
udght agree net te litcreaa* thelr 
mWtary fércéé tf the reet ef the 
werld wlll agree te guarante* thelr

bői kell fedezni.
Bejelentette a pénzügyminisz 

tér, hogy az óriási deficit főleg 
két okból állott elő. Elsősorban 
is az adók nem folytak be olyan

jén Bríand francia külügymi
niszter előtt is részletesen ki- európai államok segélykiáltása
fejtette tervét, azonban akkori-get."Security" ae tt le underateed in Folytatás el t-lk oldalon

and Buehereet
the melntenanee ef the eUtue

gye. Heving grebbed most ef the

LEGÚJABB HÍREK
- >

Hatvan éves a “Mail & Empire”
cho.ce terrltory and weelth of cent-

the llttl* entente natlene quite natu- 
mily went te keep them. The status 
gue le thelr emletenee te them

The peece etrength ef the Ruma-

A NŐTLEN MUNKANÉLKÜLIEK ELLATA6ARA, Illeti lég ei egész bí
ródé lomban való megszervezésé re te foglalkoztatására akarja rávenni Brown
lee albertal minisztereinek az ottawai kormányt. A terv szerint, melyhez 
egyhangúlag csatlakozott több nyugati minisztereinek, a tartományok la
kosságuk számához megfelel* arányban vállalnák a költségek egy részét, vi
szont s birodalmi kormány egységes irányítása mellett több eredménnyel 
vehetnék fel a küzdelmet a munkanélküliséggel

A HÁLÁL TORKÁBÓL SZERENCSÉS véletlen folytán szabadult meg 
25 munkás a Caneda Stareh Co. keményítőgyár Cardinal, ontariál telepén, 
amidén egy klerlr.nal telt tartány biztonsági szelepét kivágta a túlnyomás. 
A helybeli orvos a szomszédos községekből segítségül hívott három társé 
segítségével tudta csak a munkások életét megmenteni. — A londoni “tun- 
day Express" április 4-iki kábeltávirata szerint Catwey angol vegyész-őrnagy 
feltalálta az őeezea mérges gázok biztos ellenszerét, miután énmaga életét 
áldozta fel hivatásáért.

TÍZMILLIÓ 374 EZER 134 Kanada Seaxlakesságának pontos száma a 
múlt nyári népszámlálás eredményekápen. Az április 4-lkán nyilvánosságra 
hozott végleges adatok értelmében az egyes tartományok lakosságának azá- 

a kővetkező: Prince Edward Izland 66436, Neve bestia 5124*4, New 
Brunswick 404.2H Quebec 2475456. Ontario 3431,6*3. Manitoba 700,13*. 
Saskatchewan 421.786. Albert* 731404. British Columbia 444,243. Vükön. 
4430. North-West terrrtor.ee 7,133.

Nemcsak Torontó, hanem iái konzervatív körökben olva- 
Kanada úgyszólván minden va- xott ‘Mafl & Empire' elvből alig 
lamirevaló sajtószerve megemel foglalkozik a kanadai nemzeti
tek kalapját a “Mail & Empire” ségekVel, február 13-ikiysaámá- 
nevü napilap előtt, mely már- bau G.C.M. White szerkesztő 
cius 30.-án ünnepelte fennálla- tollából többek között a követ
einek hatvanadik betöltött esz- kezőket irta a kanadai magya- 
tendejét. Múlt szerda volt az a rokról: “Bárha az a lelkesedés 

war visszatért katonát, aki a j nap, amikor 18,754-ik ízben je- és az ujhaza iránt érzett szere- 
közeli erőtelep alkalmazottja lent meg Toronto és Ontario na tét, amit a magyar bevándorlók 
volt. A kiszállott bizottság meg: gyobb városainak uccáln a magukkal hoztak, visszhangra 
állapította, hogy fulladás okoz- “Mail A Empire”, mely 1872 óta találna mindenegyes kanadai- 
ta az alig 32 éves ember halálát' Kanada legnagyobb és legtekin bán és a keblünkre ölelhetnénk. 
Miután semmi más nyomot | télyesebb reggeli lapjává fejlő-! bán és 
nem

HALALRA-FOSTÖLTE
MAGAT

A Winnipeg melletti Lac du 
Bon net városkának szállodájá
ban halva találták William De-

nian a rmy le 164,143, ef Cseehe-Slo-
1404*0. ef -lúg*Slsuia. 110,446. 

The egulpaeeet le ftrat rét*, the artü- 
lery, prectkelly ell ef French mák*
or design, le meder* and all three
natlene heve sírong sir fércéé bulit
up lergely wlth French pláne* and

the reguler army, ell three
natlene heve large férc* ef genderm
éri* and berder guarda. U"iversel

ka the renerve fér twenty 
M* year or

RENDELJE MES LAPUNKAT A 
KATHOLIKUS "ŐRSZEM" VAGY A 
REFORMÁTUS -FIBVELO" HAVI
FÖLYfMHATOKKAL EGYÜTT 64.60 , ... _ ____ , ,
helvett 43 25 KEDVEZM6NYE6 következtében álma- gélenként több mint 111 ezer két annakidején teljes terjedel-

niaM. and. whut le ELOFizEresi du BEKÜLDŐBE | bán érte utol a halál a szén ve- példányban megjelenő és éppen méhen bemutattuk lapunk!
ellene.en: dohányost. « “idegen-ellene*” ke’etkana- goi rovatában.

a keblünkre ölelhet
nénk ezt az ezeréves kul-yeare efter he találtak, kétségtelennek dött.

twe in the reeulnr army, previdee tartják, hogy a szinte vágható Annak ellenére, hogy a reg- turáju nemzetet ...” A dk-
■

■ ; an-
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rHARC A KENYÉRÉRT Igaz. Olyan munkaalkalmakból pedig, mint déa és a csodálat szemüvegén A fának építőanyagul való;udvari épületek laposan klkép-
kép- keresztül szemléljük ezt a eo- felhasználása, ha nem is megy ' tett tetői között az autogyrok 

kát vitatott problémát, akkor 1U a jövőben egészen a divatból, utján lebonyolított személy- ée 
tárgyilagosan meg kell áBapba- de mindenesetre csak a kis gé- postaforgalom megrövidíti éa 
attak, hogy még korai volna a 
levegő korlátlan meghódításá
ról beszélnünk.

az
az aránylag Igen 

tett ipari szakmunkásokon kiről Oroszországban gondoskodtak 
a dolgozók tömegeiről: a

a londoni "Daily Névre" a múlt
két folyamán lapja szerkesztőségének jelentette, a szovjet kény- 

■ ■ kirendelni az élelmiszerüzletek élött kérünk* Igenis ti kell harcolni 
és ki kell könyökölni magunknak a minden embert megillető 
megélhetést
dig nagy erőfeszítések árán felépített és ugyahogy berendezett 
Kanadát a földig letarolni, hogy azután tizenöt esztendei keser
ves nyoroorgás után odajussunk ahova a moszkvai asszonyok 
— rendőrök kergessenek szét, amikor teljes 12 órát ácsorogtunk 
azért a darab kenyérért.'

pék megépítésére választják szerencsésen egészíti ki a vasút 
majd, mert általában a fémek posta és légiforgalom egymás- 
s így a könnyűfémek is, jobb közti viszonyát, 
szilárdsági viszonyaik követkéz 
tében, jóval alkalmasabbak a 
nagy terjedtségü gépek vázá
nak építésére, burkolására és 
egy bizonyos határon túl pe
dig egyenesen jóval könnyeb
bek is a fagépeknél.

Mm
i, akik nem voltak 

godnl abba, hogy maga a “munkás”, 
az élelmiszerek árát Miután ezt a hirt tiz álló nap alatt semmi- 
fele módon nem cáfolták meg, sőt újabban arról érkezett jelen
tén, hogy egy másik élelmiszere*ztó kirendeltséget szintén meg- 
oatromoltak az asszonyok, miután tizenkét óráé várakozás után 
nem Jutott számukra kenyér — kétségtelen, hogy még Szovjet
országban sem fenékig tejfel a dolgozók élete.

!E k elérésére azonban botorság volna az ed-
Az aviatika úttörői három 1- 

• rányban folytatják azt a küzdel 
mes munkát, amely hovatovább 
még büszkébbé és elbizakodot- 
tabbi teszi azt az embertípust, 
amely nem látja a technikai al
kotások és eredmények isteni 
célszerűségét, hanem vakon, az 
anyaggyőztes ember ködös ma
terializmusával törtet fölfelé.

A SULYNÉLKULt REPÜLŐGÉP

Érdekes szerkezetet kons
truált egy Okmk-hen nevű me
chanikus. a készülék neve heli- 
castat, amely a helikopter éa 
kormányozható léghajót kombi 
nálja. Hasonlóképpen még csak 
a kísérlet stádiumában van a 

A kevésbé ismert, de a lég- sulynélküll repülőgép problémá
ja, amely a léghajó és aeroplán 
egyesítése. Ötletekben és meg-

A kanadai nemzetiségeknek—és Így többek között a ma
gyarságnak is — még igen nagy szerepe lehet Kanada tovább 
fejlesztésében Az adottságokat azonban nem szabad néhány 
tanulatlan politikai szószátyár zsíros dzsáb-ja kedvéért szem 
elől tévesztenünk. Míg ugyanis Oroszországban ott rejtik a ba
jok főforrása, hogy az emberi gyarlóságokkal nem számoló 
“nagy terv” érdekében minden terményt potom áron elkótyave
tyélnek az “ellenséges" kapitalista országok piacain, még ha 
belepusztul is a muzsikok egy része — Kanadában éppen ellen
kezőleg ott a hiba, hogy az oroszénál általában sokkal maga- 

" saTfb élet-standard és Igények miatt nem tudnak”*-drágám elő
állított árokra külföldi vevőt találni

Kétségtelen, hogy Kanadában gyökeres módszerrel kell 
segíteni az egyenlőtlen vagyonelosztás tengernyi mizériáján. 
Uj alapokra kell helyezni az egész ország termelését és — mint 
az Independent Labor Farty és a l'nited FUrmers of Canada 
saskatchewani és aibertai szervezetei már oly sokszor hangoz
tattak — szocializálni kell mindazon üzemeket, melyek közcé
lokat szolgálnak és esetleg a “nagy profit" bálványát imádják. 
Ugyanakkor olyan irányba és olyan ár-szin vonalra kell fejlesz
teni a tennelést, hogy úgy bel- mint külföldön meg tudják an
nak az árát fizetni és ezáltal tényleg olyan általános kiegyenlí
tődés álljon be, amiért évtizedekkel ezelőtt az Egyesült Államok
ba, most pedig a szovjet eszmék karjaiba csábítják a magyart a 
testtel és lélekkel üzérkedők. Sínnek elérésére azonban komoly 
szervezkedés, a kanadai mértékadó körökkel való összeköttetés 
kiépítése, általában pedig céltudatos munka szükséges — nem 
pedig szószátyárkodás.

Antikül. hogy a fenti lényekbe* bármiféle megjegyzést 
fűznénk, kénytelenek vagyunk megállapítani, hogy halomra- 
dőH a fizetett politikai agitátoroknak a* a folyton hajtogatott 
verse, hogy Kanadában la Jobbra fordulna a munkásság hely
zete, amint az ország áttérne a szovjet-rendszerre. Azzal ugya
nis mindenki tisztában van, hogy Így. ahogy most van, semmi
képen sincs Jól, viszont azt sokan még á legbővebb beszédű 
“etvtárs“-aknak se tudták elhinni, hogy miért volna éppen a 
szovjet-rendszer az, amely = mint Áron bibi la beli vesszeje =- 
csodás módon bőséget és boldogságot fakasztana a kanadai 
nyomor-sziklákból.

A tömegek bizonyára nem Indokolatlan gyanúját az kel
tette fel az ilyen máról-holnapra való megváltást papoló “poti- 
tütiti" egyéniségekkel szemben, hogy legtöbbször éppen 6k vol
tak azok, akik a maguk nyomorult kis “bu8iness"-ét sem tud
ták “manage"-olnl s Így egyszerűen rávarrták magukat a nagy- 
szájuskodásuknak bedülók nyakára. Egyetlen szomorú jelen
sége ennek a mozgalomnak, hogy 100 üyen agitátor közül 9b 
nem kimondottan munkásember, hanem kereskedő, ügynök, 
szélhámos, aki a kapitalizmus minden csinja-binjáva! igyekezett 
megfejni embertársait. Csak amikor megszűnt a “jó" világ és 
a munkaalkalom, tehát amikor az emberektől nem volt mit kü
lönböző ürügyek alatt ktcealnl — akkor ugyanaz a zug-kapita
lista mint munkás-megváltó a lélek-kalmárkodás ezernyi mód- 

' szerével csikarja ki még az utolsó falatot Is a szerencsétlen mun
kanélküliek szájából: “Gyüjtsetek, adakozzatok, hiszen én vá
gyik a proletárok barátja s megmentője!"

A legutolsó moszkvai híradások Ismét rácáfoltak a fize
tett agitátorok szónoklataira. Ma már nem kell bizonyítani sen
kinek, hogy a kommunizmus — mint ahogyan azt az álmodozó 
Marx ée Engels elképzelte — nem tudott létrejönni Oroszország
ban s helyett olyan állam-kapltallzmus vajúdik, amilyet még 
nem látott a világ. Pedig lényegileg mit sem változtat az orosz 
tömegek helyzetén, hogy most ugyancsak néhány millió kegyelt 
uralkodik a százötven milliónyi lakosságon. Az éhezők gyom
rának végeredményben mindég)-, hogy a “cár atyuska" avagy 
“Dzsugasvili elvtárs" (ahogyan Stalint mint kaukázusi rablóve
zért Ismerték a tatárok) nevében kell koplalnlok, miután éppen 
az éhezők szempontjából Igazán nem fontos, hogy kapitalista, 
militarista, fascista avagy akár proletár-istaplsta álmok meg
valósítása érdekében kelljen az utolsó lyukba huzni a nadrág- 
sxijjukat avagy akár bevarrni a szájukat.

Hogy Kanadában aranyélete van most a munkásnak — kein éppen úgy, mint attól é-| tók, de ha nemcsak a lelkese- azt az ötvözetet.

A HELIKOPTER

utóbbi Időben sokat emlegetett 
s a levegő meghódítását célzó
készülék, a helyből felstáló *- j oldásokban nincs hiány, csak a

Talán á légmosíoEíh&n ké- 
zelt megoldási mód volt egész 
napjainkig, a képzelt és máris __1 
megépített légi közlekedő esz
közök közötutf madár repülését 
mechanizálnl igyekvő törekvés, 
az ornitopter. Sokáig vajúdott 
ez a probléma s amikor már az 
aeroplánok ezrei és a hetikopte 
rek sokasága ostromolta a le
vegő óceánját, az ornitopter 
problémája még mindig hamu
pipőkeként húzódott 
gyik-másik fantaszta agyában.

Már Llónardo da Vinci több 
mint 400 évvel ezelőtti próbál
gatásaiban Is ott kísért a ma- - 
dár mórijára repülő ember gon
dolata . Mert amint azt egy szel 
lemes német megjegyezte, az 
ember ma még nem repül, csak 
n légi közlekedés céljaira ügye
sen megkonstruált és 
gyártotta gépen “utazik". Éa 
ez Igaz Is. Hiszen amikor re-

SARKANYREPOLÖK ÉS 
REKORDOK '1

A levegő meghódítását célzó 
gépek legismertebbje a sárkány 
repülőgép vagy aeroplán, amely 
lyel a legutóbbi időkben elért 
eredmények, még most Is élénk 
emlékezetünkben vannak. Und 
bergh, Chamberlain, Bvrd. End- 
resz. Magyar és megannyi más 
avlatikus által felállított rekor
dok — egy-egy győzelmi him
nusza az aviatikának. Az utób
bi években a magassági és gyor 
sasági rekordok egymást érték 
és Stainforth angol repülőhad
nagynak a tavalyi Schneider 
kupa-verseny után felállított 
430 mérföldes óránkénti sebes
sége, egyelőre még veretlen a 
maga nevében. Gépének Rolls- 
Royce motorja a világon a leg
könnyebb ebből a fajtából, a- 
mennyiben 2300 lóerős és mind 
össze 1400 fontot nyom, tehát 
egy lóerőre alig háromnegyed 
font esik.

.
tér. vagy autugyro) Már a* a- 
vlatika gyermekkorában Is tör 
téntek ebben az Irányban kí
sérletek francia és angol rész
ről, de mi magyarok nem ma
i-adtunk akkor sem ki a törek
vő nemzetek sorából. A ma
gyar pilóták úttörője, Petróczy 
István volt az, aki még a világ
háború alatt kisérlezett a csa- 
varszárnyu repülőgéppel, mely
nek sikeres felszállásai a leg
szebb reményekre jogosították 
a kísérletezőket, sajnos, azon
ban a véres és gondterhes na
pok lehetetlenné tették az ered
mény foltozását. A háború után 
egy fiatal magyar mérnök, Rot- 
ter Lajos nyert Svájcban heli
kopter pályázatot, de tervei nem 
valósulhattak meg. A legutóbb 
ebben az irányban végzett sike
res kísérletek La Cierva spanyol 
mérnök nevéhez fűződnek, aki 
helikopterját szerencsésen há-

...

A

meg e-
fe-

SZÁRNYAT KAP AZ EMBER
BESZÉLHETÜNK-E A LEVEGŐ MEGHÓDÍTÁSÁRÓL? — A 
SULYNÉLKULI REPÜLŐGÉP, A “LÉGI BICIKLI" ÉS MAS 

KÉSZÜLŐ VÍVMÁNYOK

maga
t Az aeroplánok sárkányának 

és motorjának anyaga jórészt 
könnyűfémekből áll, amelyek 
gyárak és gyártmányok szerint 
változnak. A duraíumin, silu- 
fin, elektron és hydumlnluin — 
aszerint hogy a gépek Junkere. 

Az eddig elért aviatika! ered- Dornier vagy Ford gyártmá- 
niények tényleg Igén szépek, a nyok, nagyobb vagy kisebb mér 
teljesítmények bámulatramél- lékben használják fel ezt vagy

zasitotta össze az aeroplánnal s „
ebből született meg a külföldön i|)ulesro1 beszélünk, tulajdonkép 
sokat emlegetett autogyró Ez 1 *)en a ma(*arakra gondolunk e 
zel a kombinációval vélnek sok,! aZoknak a leveSőben való moz- 
Igen jelentős aviatika! problé- easát emlegetjük. 
mát megoldani. Mivel az autó- ! 
gyro előtt sem vízszintes sem pe i 
dlg függőleges repülés nem aka i
dály, a légikikötők és a városok : A madarak és általában a 
belsejében lévő posta- és pálya! szárnyas állatok repülésének tu

dományos vizsgálata egészen uj 
keletű. A mozgófényképfelvéte 
lek segítségéve! sikerült ezt a 
mozgást analizálni s az ered
mény az, hogy a szárnyas álla
tok (rovarok és madarak egy
aránt) szárnyaikat nem csap- 

| kodják — amint azt szabad- 
— ledd amit parancsoltam! szemmel látjuk — hanem a re- 

— hangzott a vezér ellenmon
dást nem tűrő hangja, s Gulyás 
morgolódva ürité ki az iszáko-

Ha ránézünk a légiforgalom szakra vagy délre, keletre vagy 
világtérképére, ugylátszik hogy nyugatra, mindenütt találunk 
a levegő birodalmának meghó- terv és menetrendszerű légijá- 
ditása befejezett dolog. A felü- ratokat, amelyek "körüldrótoz- 
letes szemlélőnek ez a megálla- zák" a földtekét, 
pitása érthető, hiszen a föld lég 
északibb országaitól a legdé
libb fekvésűig: az egyelltö vidé-

-A SZÁRNYASOK ÉS A GÉP 
REPÜLÉSE

'■
kanylrás előtt nincs pénz egy | báreony-pruszlík kellett a szép, hang nélkül nyujtá át Sobrinak 
vidéki kúrián se. Nem tartunk asszonynak: anélkül nincs sze- belsőzsebéből vaskos pénztár- 

Xem is relém! Sobri élesmetszésü ar- cáját, miközben megcsillant a 
cán visszatükrözött lelkének 
küzdelme; de végre is a gonosz 
győzött, s fanyarul jelentette ki 

—* Má’ pedig nekünk az e- 
züst kell.

szegedi Csillagban; s bár jóba
rátságot tartottam vele, mégse 
tudtam belőle kivenni semmit ré 
gi élményeiből. El volt az nála 
temetve. Pedig hát mit nem ad 
tani volna érte, hogy egy szem
tanú ajakáról halljak mesét a 
régi betyárvllágról, melynek a- 
lakjal oly rokonszenvesen él
nek a serdülő fiatalság képze
letében . S most, hogy — hogy- 
nem valami megoldotta az ö- 
reg nyelvét, jóságosán pillan
tott reám, amint előtte ültem a 
fatönkön e emlékei közül el
mondott egy betyárhistóriát...

Lehetett az Szent-György 
nap felé — kezdi meséjét az ö- 
reg, — mikor egy este a szösz
ke Virág Panni a kényes járású 
urasági szógáló Ijedten szaladt 
be a sőjtőri Deák-kastély bolt
íves oszlopos ambitusáról, s lé- 
lekzetfogytán jelentette a Nagy 
asszonynak, hogy Itt vannak a 
szegény legények.

— Ha itt vannak, majd meg
mondják mit akarnak! — volt 
a Nagyasszony nyugodt vála
sza.

BETYÁRBECSÜLET nak nézve el akarta tüntetni a 
feneketlen iszákokba; s midőn 
Sobri az iszákok kiürítését ren
delte el a bután reábámuló be
tyár határozottan ellentmon
dott.

ml takarékpénztárt, 
lesz addig pénz mig a gyapjú el 
nem lesz adva. Addig pedig 
még sok Idő van.

Virág Panni a szógáló kissé 
remegő kézzel gyujtá fel a két
karú ezüst gyertyatartó viasz- 
gyertyáit és a sárgás gyertya
fény csak még klsértetiesebbé 
tette a késel látogatók arcát, s 
vésztjóslóan csillant meg a be
tyárok övébe tűzött pisztoly- 
agyakon .

— Már pedig ha jó szóval 
nem adják elő, úgy magunknak 
kell utánanéznünk — mondá 
Sobri, miközben mint valami 
müértő járatta körül szemét az. kulcsát.
öreg kúria ezüst edénnyel gaz- Sobri leikébe a jóérzés, a lel- 
dagon rakott pohárezékén s a kiismeret ellenállhatatlan erű- 
hatalmas karos gyertyatartó- vei kiáltá bele, hogy: hitvány

tett amit cselekszik, — de mé-

A “Kanadai Magyar Újság" 
eredeti tárcája

IRTA: CSABY DÉNES,
West-Summ#rland, B.C.

A tavasz már kibontotta a za
lai bükkösök fényes rügyeit, ap 
ró halványzöld levélkék fakad
tak azokból; szinte szemmel lát 
hatólag növekedve az aranyos 
tavaszi napsütésben. Az ugar
nak hagyott tarlókon halvány
lila kökörcsinek tárták ki keb
lüket a nap felé mintegy fellé
legezve, hogy vége van a hosz- 
szu télnek; s a hatalmas bükk
fák mohás törzsei mögött egy- 
egy Illatos Ibolya kandikált ki, 
bájosan, félénken.

mellényén vastag aranylánca.
— Az óráját is lánccal e 

gyűlt —- rendelé a betyár.
Az Is megtörtént. Mikor a 

betyár keze ügyetlenül markol 
Egyet Intett a legényeknek, ta fel az íróasztalról az órát, 

kelten a sarokba kísérték a egy bársonytokot lökött meg. 
Nagyasszonyt — aki kimerül- ami véletlenül felpattant. Egy 
ten rogyott egy karszékbe. SÓb arany toll ragyogott ki kék bár 
ri az ezüst fiók kulcsát kérte a sony párnájáról, nehéz, komoly 
szógálótól. Virág Panni ijedten 
ötölt-hatolt, hogy elvesztette a 
kulcsot. De egy csavarás, szo
rítás csuklóján Sobri vasmarká 
tói s a hü fehémép szomorúan mondá. Az illető tétován nyúlt 
ejté le a rejtegetett ezüstös fiók a tárgy felé.

:
pülést a szárnyak szabályosan 

, Ismétlődő mozgatása által érik 
| el. Minél kisebb az állat a repü

1 ’ . , „ 16 szárnyasok világában, annál- Megkötetem a Nagyasz-I gyakorlub a sz4mycMpások 
szonyt, hogy zavartuk, de nem, 8záma tehát nxlnéí ^ „ 
tudtuk, hogy kinek a házánál „ , . , ,vagyunk - fejezte ki bűnbánó- ff' * szár">™ae**°k
lag Sobri s nesztelenül vonult C80kkenl VlMOnt “

elért sebesseg annál nagyobb.
Ennek okát a szárnyak által 
előidézett levegőhullámok hosz- 
szában kell keresnünk.

kát.i

I tartalmas fényben. Kétségtele
nül arany — gondolá a betyár, 
akit már megejtett a kapzsiság 

—- Adja ide a tollat is! —r ki legényeivel együtt.
Künn a füzesnél mogorván

r

.

dobta fel magát lovára Sobri, s1 
bosszúsan nyomva egy pár va
sat annak vékonyába szélsebe- I
sen vágtatott el a kerecsen)-! n>’°8 másodpercenként 400- 
csárda felé, úgyhogy a legények azor mozgatja számait, a méh 
alig értek nyomálja. De mikor ^ ugyanazon Idő alatt csak 200 

gis következetes akart marad- matlanul rosszalólag csóválta a Gelsei utkeresztezésnél elfor- “csapást” végez. A lepke 10-et 
ni Odainté a sunyiképti, kap- meg fejét dttá lova fejét Pacsa felé, akkor ver szép színes szárnyaival, a
zsi Gulyás Palit s reábizta a fél Sobri meghökkent. Arany- gondolták a legények, hogy alig galamb 2 és félszer mozgatja és
tett ezüstös fiók kifosztását-,'toll, kedves emlék! Mintha hal- ha mulatnak ma a kerecsenyl *rja I* másodpercenként az em-
maga Irtózott e tettől. S mig lőtt volna ő egy nagy emberről, szép csárdásáénál. fltett eliptikus pályát. A kánya
Gulyás Pali marékkai tömte a j kinek aranytollat ajándékoztok Ehelyett Sobri a parsai utón másodpercenként egyet csap 
nagyszájú Iszákokba a Nagy- j Cikázott át agyán a gondolat, a szegény kllencgyermekes öz- csupán, míg a gólya már per- 

ják magukat ötvösöknek, —‘asszony féltett családi ezüstjét^ — KI Is hát voltaképpen az|Vegy Izsákné házánál lassította, cenként csak 50 méltóságteljes
úgy sem tudják mit kezdjenek Sobri körülnézett a belső szó-1 ur? — kérdé égve a kiváncsi- (le lovát, s bekopogva annak a- j csapást végez, országokat ée
az ezüst és arany étszerekkel. ! bákban.

1 — Sajnálom — fejezte ki 
kissé elfojtott remegő hangon, 
— hogy ettől Is meg kell vál
nom, mely valóban kedves em
lék volt számomra — s bizal-

Megflgyelések szerint a szu-

A községi konda ott legelé
szett az erdő alá nyúló torlón 
elégedetten szedegetve az el
hullott kővér árpakalászokat és 
nagy barázdákat túrva egy-egy 
szerencsésen kitételt pocok ti
tán. A kondás, az öreg Puha 
Gerő bácsi ott támaszkodott egy 
vastag bühknél az erdőezélen 
gondtalanul eregetve a bodor 
füst/elhőket a kurtasaáru mák 
rapipából, közbe te-lenyomkod
va bütykös hüvelykjével a pa
razsat. A pipa kitünően szeleit, 
a dohány pedig .ami az öreg 

zacskójából

kon.
— Nem jó lesz az Jóska — 

válaszoló a Nagyasszony s a 
máskor jóságos arca márvány 
keménnyé változott s bárso
nyos tekintetű szemei szikráz
tak a haragtól.

— Kendtek csak nem tort-

■

I

A jelentés igaz volt. valóban 
ott voltok a szegénylegények; 
e miután előzőleg már meg 
sarcolták a regálóbériő Robics 
zsidót, most Sobri férfiasán 
szép arca nagykarimáju árva- 
leányhajas kalapjától árnyékol
va már feltűnt az ajtónyílásnál 

Mögötte cifravarottos szűrő 
legényeinek egyrészt; tömörült, 
másik része pedig a kijáratokat 
állva el támaszkodott a* ezüst- 
veretes hosezuesővü duplapus
kákra Én—mint aféle slheder 
lovaik kantárszárát tartottam a 
kert alatti füzesnél; egyet-egyet 
Igazítva a csutároe kantám lo
vak hevederén, hogy könnyű 
szerrel odább állhassunk.

— Égy Ida pénz Irányába jót 
tünk — jelenté ki őszinte egy- 

Sobri A Nagyasz- 
hidegvérét hig

Ságtól a betyár.
Nem értékesíthetik, mert nyo-' Rend, tisztaság, szorgalom je — Deák Ferenc vagyok —] pénzt nyújtott át a bámuló öz- gyó utján.
műkbe Jutnak könnyen a pan lei néztek reá mindenünnen jelenté ki egyszerűséggel a vegynek nem remélt alamizsna yzek "a példák világosan laa- I
durok Elkótyavetélik? Szá- Az oszlopos kandalló mellett ott megszólított. | képpen. 8 aztán mint a felhő zolják hogy a szárnyak nöre-
momra felbecsülhetetlen érté-[állt még a Nagyasszony rokká- — Deák Ferenc? A haza bői oly zajtalanul tűnt el legényei- kedésével a szárnymozrások
két jelentenek eme családi erek ja, melyről szorgalmas keze ü- cse? — akadozott a betyár vei a zalai erdők rengetegében. m,jma ara ásón csökken te
lyék. Mire kell ennek az ára. [gyesen pergette a fonalat. A nyelve. • s-bcssée ennek máná.
Szóljanak. Kell bor. szalonna,1 szövőszéken kész cifraszőttes — Annak is hívnak némely- . _ _ „ „ , , . „ ,, . r*!
kenyér, főzelék? Adok egy utal fehérneműk mutatták, hogy Itt kor — mondá mosolyogva az z oree a .. er a" ... "°'e *z ***
ványt a Szénásvölgyi Péter is-'nem henyéltek téten át. A be- öregedő Deák. I*dU“1**rtí£ ^ T ^ ^
pánhoz, akad ott egy-két váltó-Ityár telkét mardosto a vád és - Akkor tartsa meg minden azu <-»>eszelés “tán. Konnytő a madárrepulés az ember szá-
forint is apróköltségre, — de az magával küzködve lépett be a portékáját — mondá a betyár s f^>0'0eil8zernme mult ára 18 pusztán a
ezüstömet ne bántsák! |legbelső szobába. A szobában' szapora kézzel rakta az Iróasz- IVaU°n ™*” . bánkodott a mechanizmus kivitelének a kér-

Sobri habozott. Valóban meg szemben a belépővel az Íróasz-1 tálra vissza az tirabolt tárgya- ktunl bety61r ~ ro®afU; 6ése okoz még idelg-órálg ne-
te bemének ők az ezüst nélkül tolnál egy komoly arcú férfi dől kát. lfaj^ cgytitart ^fü a építottHszíro,^llIUl“n!
— fényes ajánlat^- ml keU bd^ó világánál eg^zen el- halvány mosoly suhant át s uh kon^a ™eUet‘ kuU ku* lzetne* állításával az

más a szegénylegénynek. Mar- merülve Irataiba s mit se véve ra megmártotta kalamárisába ty *rna ,egye* ket™* ~ar™nt* dée sebesség tesz szabályoz- 
már ti Is fogadta az alkut mi- észre a künnt történtekről. Fel tollát hogy folytassa félbesza- 7* Tfv**8??1, ."y?1"*. * ható- m,g a ^v6 Ueáu« *» meg-
kor a Kerecsényi szép csárdás- se pillantott a halk léptekre. kitöri munkáját. kondat.s ballagtunk hazafelé, bizható motorjának egyenesvo-
né, Be* Naca ördögien szép ar — Adja 1* a pénzét! — szó- Künnt az ebédlőben Gulyás xlkon7odott nalu mozgását egy szellemes
ca újra kísértette. Pénz, ékszer titá fel Sobri az irataiba elme- Pali a sunyi képű betyár a fala- készülék közbejöttével a szük-

. megszólított egy kon lógó réztárgyakat is arany- yf

laesony ablakán, egy marék világrészeket maga mögött ha-i

került elő illatos nagy bajomi
ssttzdohány volt, amit az öreg 
valami rejtélyes utón szerzett; 
— megvoltak az összekötteté
sei

Szerencse hogy a spenót bek 
ternak csúfolt fináncok nem ve

tót kaptak volna. A* öreg kon- 
különben is nagy ree- 
volt úgy a finánctól, 

mint mindenféle állami zsoldon
ki‘1 - Nem hlá-

és rolytitás a 4. Oldalén.

Winmpsg, Mán, 1932 ápr. 7.
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60 MILLIÓ BÉKACOMB KELL 

NEWYORKNAKAz egész családot ellátja 
a mi lapunk

Elkészült a „Lánchíd” kanadai másaSzlovák kételyek
“ Prágából jelentik: Nagyon M- tikosnak nem adhatott ajindé IN ez így folytatódik. New- 

nos probléma foglalkoztatja kokat ebből az összegből. yörköt nemsokára a békaevők
most a szlovákokat. Arról van TIHnka lapja, a “Slovak”. Be- városának fogják hívni. Nem 
szó. hogy kinek higyjenek: kül- neséknek erre a cáfolatára csak feltétlenül szükséges a legöro- 
ügymlnlszterüknek-e. vagy a annyit felelt, hogy Masaryk gebb benszülött emlékezótehet- 
köztársaságl elnöknek. A prob “Dle Weltrerolution" cimü mü-; végére hivatkoznunk, 
lémába úgy sodródtak bele hogy vének 105. lapján a következő- kát az időket akarjuk felidézni, 
— mint a sajtó annakidején Je- két írja: “Csak mint elnök kap Emikor Newyork a békacombot 
lentette — Strbmy volt minist- um az amerikai tótoktól 2001 a különc franciák érthetetlen 
tér és képviselő brünnl népgyü- ezer dollárt. Kzt az összeget és: Ínyencségének tartotta, 
lési beszédében szóvátette hogy a forradalmi alap maradványát Azonban 1931-ben Newyork 
az Amerikában gyűjtött nemze- különböző ajándékokra, segé- lakossága már 30 millió pár hé
ti adományokból Masaryk el- lyezésekre és nyilvános etsxá- kacombot evett meg. S ha azt 
nők tönkrement cseh politika- molás alá eső célokra fordltot- 

“A mai viszonyok között Igaz nehéz előteremteni ezt a sokat segélyezett, illetőleg köz- tam". A “Slovak” inkább hisz 
három dollárt, de ha már ilyen jófajta vetőmagvakat la kap a fe- tűk ajándékként osztott ki na- Masaryk elnöknek s máris be-
leaégeut. Így neki Is lesz ujeág nemcsak nekem" ... Írja Mokri gyobb összegeket. frUmi bogi M amerikai szlo= (len francia = a gyerekeket is
Oyula előfizetőnk L*ask, Saskatchewanból - “A mi lapunk Benes-brünni lapja a "Udove vakok elajindékozgatott pénze 
olyan szívességet tesz az Idén á csáládos embernek, hogy meg Novtny" erre a beszédre kijelen- ügyében a szlovák néppárt tll- 
•etn tudjuk hálálni Megvallom őszintén, a három dollárt vető- tette, hogy Strbrny állítása nem lakozni fog a képviselőházban, 
magvakra szántam, de Így az újságnak is megfizethetem a tar- igaz, Amerikában 974,885 dől- mert tudni szeretné, mely cseh 
‘órásomat * egy kevés pótlással lesz elegendő vetőmagunk a 14rt gyűjtöttek cseh és tőt ttéth-} politikusok azok. akik a sriovák 
nagy konyhákért számára Is” — mondja levelében Bódy József 
WllkfWbrookl honfitársunk

i » n
• • •

MINDEN KANADAI MAGYAR INGYEN LATHATJA EL MAGAT 
KONYHAKERTI VETEMÉNYEKKEL A “KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁG" VETŐMAGJAI SEGÍTSÉGÉVEL
Páratlan visszhangot váltott ki a kanadai magyarság 

többségéből a “Kanadai Magyar Újság” vetőmag-akciója, 
miáltal anyagilag is gondoskodni kirántunk azokról akik. mind
végig hűségesen kitartanak a szellemi felfrissülést nyújtó rend- 

heti olvasnivaló mellett A százszámra beérkezett elis
merő levelek körül csak azokat ragadjuk ki ezúttal melyek leg
jobban rávilágítanak előfizetőink gondolkodásmódjára:

ha azo-

is megjegyezzük, hogy Newyork 
bán mindössze 300,000 francia 
él és nem valószínű, hogy min-

beleszAmitva — évente fejen- 
kint 100 pár békacombot fo
gyaszt akkor kitűnik, hogy az 
amerikaiak is rákaptak erre az

A budapesti Lánchíd, ahogyan Clark angol mérnök tervei sze
rint 1848-ban a magyar államgépgyár a Duna felett megépítette 
— és ahogyan annak kicsinyített mását Kovács István, a wtnni- 

í Öegi magyarok népszerű prímása jávorfából kifaragta. A három 
Ch'cagóbsn évente 18 millió láb hosszú model több hónapos téli munka eredménye és jelen- 

pár fogy, s harmadik helyen e lég Kanada legnagyobb vaskereskedésében, az Ashdown’s ló
versenyben San Francia- letben van kiállítva Érdekesség kedvéért megjegyezzük, hogy 

i-o következik évi 8 millió pár a mesterien elkészített hid-minta nem csupán dísztárgy, hanem
mint könyv-állvány hasznos bútordarab■

zeti célokra, ezt azonban telje
sen elköltötte a háború végén 
a nemzeti tanács, Masaryk el
nök tehát semmiféle cseh pcli-

pénzből meggazdagodva a Fel
vidék függetlensége ellen küz
denek . nemesÉppen a megélhetéssel folytatott nehézségek könnyítése 

céljából határozta el a “Kanadai Magyar Újság", hogy minden
egyes olvasójának egy teljes konyhakertre elegendő vetőmagot i 
ad ajándékba, ha előfizetésének rendezése elmén három dollárt 
KÖZVETLENÜL a kiadóhivatalba beküld. Az egyik nagy kana- : 
dal magkereskedéssel kötött megállapodásunk értelmében több 
mint egy dollár értékű, kiváló minőségű vetőmagot küldünk ki 
postai bérmentesítéssel mindazoknak, akik ezt a kínálkozó al
kalmat nem akarják elszalasztani. A tizenhét fajta konyhakerti 
vetőmag-gyűjtemény a következőkből áll:

1 BAB (zöld avagy vajbab), “Iinproved Golden Wax", 1 
ounce súlyú csomag, különösen korai, egy láb magasra 
növő. bőtermő, bokros fajta.

2. BORSÓ (zöldborsó) “American Wonder" 1 ounce sú
lyú csomagban, egyike a legnépszerűbb, korai fajták
nak, mely a legészakibb vidéken is bő termést biztosit.

3. HAGYNIA (vöröshagyma) “Tellow Globe Dánvers”, 1 
nyolcad ounce csomagban, bőtermő, télire is nagysze
rűen eláll.

4. KA LA RABÉ “Whlte Vlenne Kohl Rabi" 1 8 ounce, 
zamatos, nagy termést ad, nem fás, nem pudvás fajta, 
nyersen is Igen élvezetes ,

6. KÁPOSZTA “Danlsh Ball Head”, 18 ounce, nem ke
vesebb, mint 1000 fontot nyomó termést, hatalmas, ke
mény fejeket Ígér.

6. KUKORICA (csemege- vagy asztali tengeri) “Oolden 
lián tam'* 1 ounce, elismerten a legkiválóbb amerikai 
minőségű, 7 inch hosszúra megnövő csutkán 8 soros 
Ízletes termést ad.

*7 • PAPRIKA (húsos zöldpaprika) “Buil Nőse or Large 
Bell", két láb magasra növő száron 3 inch hosszú és 
2 inch átmérőjű édes zamntu gyümölcsöket hoz, töltött 
paprikának, úgyszintén nyersen Is kiváló.

6. PARADICSOM "EarUana", a legkiválóbb korai, gyö
nyörű vérvörösre érő fajta, mely idejében való kacso
zás esetén igen bőtermő.

8. PÁSTÉNAK "Half Long Guemsey", 1|4 ounce, a Ka
nadában legjobban bevált, 10 inch hosszú változat, a- 
mely egész télre eláll.

, 10. RETEK (asztali retek) "Sparkler Whlte Tip”, 1|4
ounce, a legrohamosabban növő kerti “gyümölcs" mely 
minden héten friss termést ad, ha bizonyos időközök
ben vetjük.

11. SALATA “Black Seeded Simpson" 50 láb hosszú sor 
vetésére elegendő, nagyfejü, korai fajta, kiválóan gyen-

“ ge minőségű.
12. SÁRGARÉPA “Chantenay Half Long”, 1'4 ounce, a 

legfinomabb zöldségfélék egyike, melynek nyers álla
potban való fogyasztása Is igen egészséges.

13 SPENÓT (laboda vagy paraj) ‘Bloomsdale or Savoy* 
14 ounce, a legkoraibb főzelékfélék egyike, melyet már 
a legelső tavaszi napon elvethetünk, majd később utána 
vethetünk, hogy egész nyárra elláthassuk magunkat 
ezzel a rengeteg "vitamin” táplálóanyaggal rendelke- 

,J-~. tő véleménnyel.
14. SÜTŐTŐK "Sugár Ple-Pumpkin" 10 inch átmérőre 

növő cukor-édes csemege, mely nemcsak sütve, hanem 
sült-tésztában is elsőrendű eledel.

lő. TÖK (tökkáposzta) “Long White Trailing”, tíz fé
szekre elegendő mag, mely megfelelő gondozás esetén 
még az északi vidékeken Is kiválóan finom termést ad.

16. UGORRA "Improved Long Green", savanyításra a 
legkiválóbb, bőtermő. /

1". VÖRÖSRÉPA (cékla) 1'4 ounce, mely mintegy 25 
láb hosszú sor vetésére elegendő, tétlWs Is eláll.

A fenti kerti magvakon kívül GYÖNYÖRŰ VIRAGMAGO
KAT küldünk ki, szintén teljesen bérmentve, mindazoknak a 
honfitársainknak, akik EGY és FÉLÉVI előfizetést küldenek be 
kiadóhivatalunkba az előbb felsorok és a kővetkező magokért:

Ismételten hangsúlyozzuk, hegy miután a vetőmagvak 
beszerzése nekünk is kiadást jelent, csakis azoknak küldhet
jük meg az értékes gyűjteményt, akik előfizetésük rendezése 
lejében három dollárt közvetlenül kiadóhivatalunknak külde
nek be

békueomb lagyasztásával.

Hornyánszky nevétöl volt 
y hangos a Hart House

MUNKANÉLKÜLI HONFITÁRSAINKAT SZERETNÉK KERE
SETHEZ JUTTATNI KELETK ANADA NEVES MAGYAR 

MŰVÉSZEI

A “Wilton’s Review” — rólunk GYŐZTEK A MAGYAR 
BOXOLÓK

A Winnipegen megjelenő 'Wll úgyszólván teljesen tönkretet
ték Duna-TIsza medencéjét és rő magyar ökölxlvó-csapat vá- 
csodák csodája, hogy lesgazda- j rosközl mérkőzést vívott Ham- 
gabb területeitől megfosztva.' 
még eddig mindig meg tudta 
tartani pénzügyi és gazdasági 
egyensúlyát. Azt sem hallgat
ja el a cikk, hogy a megcsonkí
tott országrész óriási erőfeszí
téseket tesz, hogy a korral ha
ladván, teljesen modemül ren
dezze be életét, mely egészen a 
háború végéig egy több mint há 
romszor akkora terület kincsei
re támaszkodott.

A skandináv túráról visszaté-
ton’s Revlew* április 2-lki szá
ma terjedelmes cikkben ismer
teti Magyarország történelmét, 
nagyrészt a -lapunk hasábjain 
már bemutatott "Rotary Inter
national" emlékkönyv, vala
mint az “Encyklopedla Rritan- 
nlca” kitünően megírt 14-lk, az
az legújabb kiadása alapján. 
Maga a szerkesztő, J.W. Wll- 
ton tollából megjelent tartal
mas cikk teljesen pártatlanul, 
mi több méltánylással tárgyalja 
az ezeréves magyar történelem 
kimagasló fejezeteit, sőt pár
tunkat fogja a világháború kér 
désében és együttérez velünk a 
trianoni tragédiában is.

/ti burg város válogatottjaival és 
9:7 arányú győzelmet aratott. 
A mérkőzések mindvégig kitű
nő sportot nyújtottak. A terem 
íven több mint 3000 főnyi kö
zönség volt jelen.

Hornyánszky Miklóst, neves kólótól szemlélőig való szellemi 
honfitársunkat átvitelének terén.

A kiállítás iránt olyan nagy
fokú érdeklődés nyilvánult meg 
hogy az egyetemi Hart Ilonáé
ból át, nagyköeönség számára Is 
megnyíló előkelő művészeti ki

méiben csupán a kanadai mü- állító szalonba kerül folytatóla
gosan bemutatásra.

Hornyánszky ezen önálló ki
állításával egyidejűleg a mont
reali Art Gallery tavaszi kiállí
tásán, á torontói Art Gallery On 
tario-kiállitásán, szerepelt si
kerrel és a kanadai Rézkarco
tok Egyesületének, melynek a 
művész évek óta tagja, gyűjte
ményes nagy kiállításán a to
rontói Eaton Gallery-ben a

festőművész 
rendkívüli kitüntetés érte. A 
torontói egyetem művészi éle
tének középpontját jelentő Hart 
House, amelynek kiáUitási ter-

Ugyanez a válogatott magyar 
ökölvívó csapat a németorszá
gi Drezda város válogatottjai
val Is mérkőzött, akiket néhány 
lipcsei ökölvívóval erősítettek 
meg. A magyar csapat 11:8 
pontarányban győzött.

veszeti haladás szempontjából 
Jelentős müvek kerülnek bemu
tatásra, Hornyánszky festőmű
vészt önálló gyűjteményes ki
állítás rendezésére hívta meg.
A művész elsősorban egy arc
képtanulmány sorozatot állított 
ki. Torontó annyira intenzív 
művészi és muzsikáik életének 
legmarkánsabb fejei és kiemel
kedő egyéniségeinek képmásai
ból, melyek karakterkutatásuk |.r»ndkiv ül ritkán alkalmazott s 
és pillanatfelvételhez hasonló 

-életteliségükkel élénk meglepe
tést és feltűnést keltettek. Né
hány a belgiumi Gént városá
ban készült és már Európában
nagy sikerrel kiállított ceruza- Itt jegyezzük meg, hogy míg 
rajzon kívül a Hart House mü-1 Tiszt. Kovács Ferenc Ha műtőn 
vészeli tanácsa Hornyánszky-i bán, úgy Hornyánszky Miklós’ ,, ,
nak a Georgián Bay-ben festett: Torontóban igyekszik elérni azt!*?6? f Wsántá1Uezta gyenge-
összefüggő tájképsorozatát hív- hogy a magyar népművészetnek 1 * tökéletes*földrajzi fe
Ja meg E sorozat, mely 24 haj- fafaragásnak. kézimunkának . k<K,°tt * tökéletes roklraj I fe
n&lhangulatot és napnyugtát stb. honfitársaink minél több' S®*0*®*81 egyseget jelentő ezer

.... . , . | éves Magyarországon.Időt szenteljenek; mi több, érté-'
kés összeköttetéseikkel az elő- A “WUton’s Revlew" nem rés 
állított tárgyak részére piacot teU1 egyáltalában leszögesnl, 
biztosítván, a kézügyességükről ht>ey az úgynevezett “béke”- 
ismert magyarok szép mellék- S7erzödések lehetetlen intézke- 
keresetre Is tehetnek szert ez- dései következtében anyagilag 
által. Örömmel értesültük hogy 
ehhez a mozgalomhoz White 
Lajos, a jeles montreali Iparmű ! 
vész Is csatiokozott, úgyhogy 
kitartó munka árán méltán re
mélhetjük a magyar kézimun
ka újraéledését.

Mint értesülünk a "WUton’s 
Revlew” egyik legközelebbi szá 
mában szintén nagy teret szán 
a magyar szellemi értékek, iro
dalom, művészet fe általában 
fajunk kultúrája és különösen 
népies műveltségének tárgya
lására, éppen a "Kanadai Ma
gyar Újság” angol cikkel* alap
ján. Mindazok, akik egy kana
dai “magazin" cikkeivel akar-

MEGOLDOTTAK AKHENATON 
MÚMIÁJÁNAK REJTÉLYÉT
Londonból jelentik, hogy D. 

Pendlebury, a híres angol egyip 
tológus, az egyptoml kormány 
megbízásából folytatott ásatá
sai :*orán megfejtette III. Akhe 
natom múmiájának • rejtélyét.

I Akbenaton a régi egyptoml val
lással szakítva a naplmádást ve 

i zette be és Tel-EI-.Xmamaban 
Iuj fővárost alapított. Halála ti
tán a nép elfordult a naplmá- 
dústól, megátkozta Akhenaton 
emlékét, szétdulta kincsekkel 
telt slrkani'iját s mindenünnen 
kitörölte a király nevét. Pend- 

U- lebury felfedezte Akhenaton pa 
totáját is, mely 400 négyzetyard 
nyi területen Kr. e. 1370 táján 
készült óriási épület, melyet a ~ 
király magánlakásával az ut fe 
lett épített híd kötött össze.

Többek között megállapítja
WUton, hogy a pán-szláv moz
galomnak Igen nagy hatása 
volt abban, hogy a Németor
szággal szövetségben levő és a 
háborúra alig váró hatalmak 
közé ékelt kis ország belekeve
redett a nagy vdlágfelfordulás- nak érvelni a saját nemzetisé
be. Megírja ezekután WUton,1 gük érdekében, öt cent posta- 
hogy a háborút derekasan vé- j költség bélyegben való beküldé- 
glgverekedő Óhaza müyen vi- se ellenében kiadóhivatalunktól 
szontagságos korszakon ment díjmentesen megkaphatják a 
keresztül a forradalmak alatt s "WUton’s Revlew" multhetl szá

leheletfinomságu kő-hidegtü el
járással készült "Leányfej” arc
képe. mint a kiállítás legjobb 
lapja, aratott feltűnő sikert.

mát.

GYORS KÚRA
ábrázol, igen jelentős festőmű
vészet! kísérlet azonos tárgy
körben tartott, összekapcsolt s 
egyenként mégis teljes festmé
nyek leiró és differenciáló ösz- 
szekapcsolására. a szemléleti s 
az Intellektuális elemeknek a 
Természet váltakozó hangulat 
és kedélyállapotain keresztül fo 
lyamatos egésszé kovácsolásá
ra, ámyalatilag uj műfajt te
remtvén meg a regionális festői 

I ábrázolás és Ihleti teremtés al-

— Rettentően csuklóm. 
gyan Ijessz rám.

— Adj kölcsön tíz dollárt.
— Rendben van! Már elmúlt 

a roham.
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Uj magyar filmgyár alakult híA meglevő magyar gyár, a bán is készül. Rendezője Fejős 
Hunnia meUett uj filmgyártó Pál lesz az amerikai “Univer- 
vállalat alakult Budapesten. A sál" vUághirü rendezője, aki 
nemzetközi csoportból alakult 
társaság Minerva néven kezdi 
meg működését és nagyarányú 
tervekkel akarja belekapcsolni 
Budapestet, Illetve a magyar 
filmgyártást a külföldi filmgyár 
tók sorába. A francia filmplac 
előnyösen Ismert film társasága 
az “Oseo" állt be a magyar fil
mek elkészítésének és forgalom 
ba hozatalának munkájába ELKÉSZÜLT A VILÁG EGYIK 
Programjuk: jó, versenyképes, LEGNAGYOBB USZÓDOKKJA 
nagy filmeket alkotni. Ehhez a 
munkához szerződtették a leg
kiválóbb európai rendezőket.

h'\.
máris megérkezett Budapestre. 
Írója pedig egy tanítónő: Fülöp 
Ilona, akinek “Tavaszi zápor" 
cimü darabja bejárta az ameri
kai stúdiókat, most Magyaror
szágon kerül felvevésre. A fel
vételeket már március végén 
megkezdték.

y

Ü

i
:rmIr

* •

t3m

ITIZENKÉT SZKBBNÉL-SZEBB Y1R4GFAJTA, úgymint 
1 Búzavirág (Bachetors Button), 2. Dtezmák (Poppy) 3. Fű
tőké (CUmbers), 4. Kék nefelejts (Förget-me-not) 6. Mályva 
(Holyhocks) 6. Oroszlán száj vagy tátika (Snapd ragon) 7. ö- 

(Aster) 8. Petúnia, 9. Rezeda (Mignonéit) 10. Szai- 
mavirág (Everlastlag) 11. Szarkaláb (Larkspur) ie 12. Viola

Londonból jelentik: A new- 
zeelandl WeUingdonba megér
kezett a New Castleban készült 
óriási úszó dokk, amelyet nyolc 
hónap alatt vontattak Angliá
ból Ujzélandba. A 13,627 mér- 
földnyi utat a dokk 11 főnyi sze 
mélyzettel óránkint három mér 
földes sebességgel tette meg. 
Ez a világ egyik legnagyobb u 
szó dokkja és 17,000 tonnás ha-

A filmeket négy változatban 
magyar, nemei francia és an
gol nyelven készítik. Az első 
film rendelésére GaUonit, a hí
res Mepura-film rendezőjét 
nyerték meg. Ez az első film 

franciául készül, még pe- 
. A má

Rossz építkezés és hanyagság okozzák a legtöbb tüzet Kanadában s a téli túlfűtés következ
tében nem egyszer emberfeletti munkát kell a nagy hidegben végezniük c tűzoltóknak s ak
kor is az eredmény a “Winnipeg Tribüné" fenti felvételén bemutatott romhalmaz — Nova 
Scotia tartomány Sydney városában a múlt hét folyamán szintén óriási kárt okozott a vörös 
kakas, azonban ezúttal robbanásból kifolyólag pusztult el a Leonard-féie hütőház. Amellett 
hegy negyedmillió dollárral lettek szegényebbek a biztosítótársaságok, valóságos sorscsapást 
jelentett a tűzvész az Atlanti Óceánon dolgozó kanadai halászokra, akik csalétkeiket az el

pusztult hütőházból szerezték be.

j

FRANCIA HUMOR A vevő: Kérem az nem fon-
Sft ax

;*■»» °

ot* ,,

.. -

Wmt

.. V

'

V

'V ■ -

‘

■



. a** f 7 .. 1932^ . L "

r
X

r

2

Stockholm Sask. jöjabb magyar zenei siker MontrealbanA » "Himnuss"-t. te be 25-tit évét lelkéwd szolgá
latban Kanadában négy legjobb

ködtdnk. az "őrizem a szeme- kehe a
Ezt Kovács Sándor hosszantar
tó ünnepélyes felolvasása követ 
te. melyet a márciusi hangulat
tól Ittas közönség nagy tapssal 
jutalmazott.

det" cimü. amúgy is csodaszép,
_ Halak — | X montreali “Ladles Menting vesség. A nagyszámú közönség b»gyM-.dalnak csupa-szhrvel va 
tmj ét bflvtty Musical Club" március 17.-én rokonszenvesen fogadja és fo- ° nekléBén sírtunk, 

tartott concertjét, mellyel a'kozatoean melegszik fel iránta,
' montreali zenekedvelő hölgyek- j minden újabb dala újabb fény. 
nek ez a kitűnő egyesülete ez sugár; újabb melegséget áraszt 
évi idényét oly sikeresen befe- s a tartózkodásáról ismert an- 
Jezte. büszkén nevezhetjük ma- goi hölgyközönség a végén any 

| gyár sikernek. Igaz ugyan, nytra tapsba hévül, hogy el sem 
hogy a Brahms egy Qulntettjét akarja engedni a művésznőt, ki 

I és Tschalkowsky ‘ Flóréiul em gyönyörű ráadásokkal köszöni 
. átveti «u lékek" clmü Sértettjének há- meg a koronként szinte viharos 

rom részletét Játszó kamara-e-!sá váló lelkesedést.
CJ s AU gyüUesnek voltak igen jó más ^ ^ ,
Edmonton Aha. i nemzetiségű tagja is (MHe. főkg ketette;
...........^ vnMÁ- A“dre>; La,ond meUett * azln- ez utóbbiakban felülmulhatat-
•lepitéai Irods — Fészkűidéi — tén előnyösen ismert amateur- , ....

Hajójegyek — Bertodortárt ügyek *, ^ k. p^ , Viktor U kl m,ndenUt elragadott,-Aeneszek. Paul HeUer \lktor ám Mkftnk ennél is
Scbenker és Alex Grigg ám t6bbet , ..SlA, srA1 gyer.
csak természetes, hogy a kitűnő tyá.._nak lendaletén lelkesed.
«őÍI ,Ünk' aZ “HMtt a rózsám A,’**.

Szárnyat kap az ember ír ™
Dr. Balogh Lajosnak, a mont
reali St. Patrick székesegyház 
nagyszerű orgonamüvészének
tehetsége, művészete, izig-vé- BACH “MÁTÉ PASSIO"-JA A TORONTÓI NACYHÉT [ 
rig zenész volta és nem utolsó MAGASLÓ ZENEI ESEMÉNYÉNEK BIZONYULT, MELYRE
sorban: Ízlése voltak azok a dön' 
tő tényezők, amelyek a pompá
san megválasztott és remekül Dr Ernest MacMlllan, a to-, gédia közeledtét érzékeltették, 
előadott két gyönyörű zenei mü jrontó1 s>’mPhony Orchestra zse a második rész megragadó drá- 
vet a fenti concerten oly tén>-es! Iü^Us karnagya, idén is mégis- maisága, a kórus és a zenekar 
diadalra vitték. mételte az egyetem óriási Con- tökéletes együttműködése olyan

vocatlon HaU-jában az egyházi művészi teljesítményt hozott, 
zene fejlődésének csúcspontját 

| jelentő örök mesterművei, Bach 
I Máté Evangéliuma szerint irt 
Passióját. A ‘ háromszáz főnyi 
kórus a torontói zeneakadémia

, Kanadai Magyar 
Ujsárf számonkint 
5 centért az alábbi 

üzlétekben 
kapható:

beszédét mondta el gyülekeze
tének á fenti négy ünnepi al
kalommal. melyek közül az 
nép másod napi e felett a textus 
felett volt: "Én pedig noha sze
gény éh szűkölködő vagyok 
minda sállal az Ur gondot vizái

Magyar voltunkat meg nem 
tagadhatván, a kapott zenei él
vezet mellett külön gyönyörű
ségünkre szolgált magyar mű
vészeinknek ez újabb sikere és 
ebbeli örömüket csak lokozta szavalta el a "Talpra Magyar"én rólam (XL Zsolt 18.). Bek 
az, hogy jórészt ugyanaz az an- melyet a dalárda énekben is' Illett ez az alapige a mai világ
goi és francia zeneértő közön- megismételt. Ezután követke- szerte tapasztalt nehéz viazo- 
ség tapsolt nekik, kik az el-^ett S2 szebbnél szebb hazafias nyokba. 
múlt évad folyamán a budapes-1 gyermekszavalat, váltakozva a 
ti vonósnégyes játékán. Dr. Win j dalárdának 6 válogatott ének- 
ter Károlyné énekén, .Gyárfás 
Ibolyka több hangversenyén.
Márky Pál és Dr. Balogh Lajos 
concertJein lelkesedtek. Mind
ez, zenei szempontból; gyönyö
rű teljesítmény, magyar szem
pontból : felbecsülhetetlen ér-

v?-
BÍRÓ

Ezután a dalárda “Szittya vi
tézek" éneke befejezésével Ko- 

. vács István áthatott érzéssel
I

Lethbridge Alta.
Magyar Otthee Ssálleds 

SZARKA JÓZSEF
404 — 4th A ve.Montreal Que.

Pipa óe
papír la kapható.Köoyrek. folyóiratok. Az éneklés is ünnep második 

napján ment a legjobban mint
ha csak mindenki érezte volna 
a húsvéti Idők végtelen kegyel
mét s ennek spontán kifejezést 
adtak. Bezárásul légi szokás i_...» -8 -te*. 15-U, -

Pl beszédét, mely valójában ki- IU)nk sem keU> hogy ennek kft* 
******* száma volt ünnepé- ínsége könnyen kapható volt. 
lyünknek A műsort a dalárda A fiatalságnak vannak bizonyos 
a "Szózat” eléneklésével fejez- temié8ietes előjogai s ezeket 
te be. Búcsúzóul e sorok Írója

HARTMAhrS Stationary Store 
144* Bt. Lawreaee Bhd.

számával, mely hosszantartó 
változatos ünnepélyszámok sok 
sok kebelből az elénékenyedés 
hangulatát váltották ki.______ — Bevándorlási

l7«b - Jogi H Közjegyzői ezrekben 
forduljon

ALEX A. KELEN
UM City Hall Ave.

Végül Rlmovszky András tar-LUKACS LAJOS
ÍÜZIZ—44th Bt.

Dr. Eisner Béla.
nwr Ól

Folytatás a t.lk eWalról!
nem elfojtani, hanem Inkább ©- 

üdvözölte a jelenlevőket. Az ttn koMn megengednl vagyis
nepélyt a dalárdártak “O Cana- bálvoznl kell 
da” énekszáma zárta be.

MAGYAROK TORONTO ZENEI ÜNNEPÉNséges kör vagy eliptlkus pályán 
való mozgássá alakítják át.

A kérdés tanulmányozása a- 
zonban már túljutott a bölcsel
kedéseken, mert az eddigi kisér 
letek, melyeket 18 láb terjedt- 
ségti modellekkel is végeztek, le 
szűrték azt a meggyőződést, 
hogy egy- és kétüléses gépek
ben a madárrepülőgépé a jövő.
A számítások szerint az együlé , , _ _ .
sesek számára az 5 lóerős mó- zo"sege mind^8 eUmvelve 

Készülőiéiben íhallsatta 8 ve8ul ovátlókban ré 
; szesitette a művészeket s főleg 
az ezúttal még a szokottnál is 
nagyszerűbben játszó Gyárfás 

KERESTETÉS Ibolykát, kinek pompás zeneka
ri vezetése, mély tudása, isten- 

Feikírem .« .tant felsoroltakat, adta művészete és — különösen 
hogy saját érdekükben mielőbb kö- . ... , ,
löljék jelenlegi elmüket nlullrott a sertettben fényesen érvénye- 
m. kir. konzulátussal. sülő gyönyörű játéka kivétel

„ „ , nélkül mindenkit elragadott. A
Lőrinc János volt elme Ma- ^ ar müvészeken ki

kaw, Sask. Farkas József Mór. yü, teljes elismeréssel kell adóz 
Mód Ferenc Box: 8 Stockholm, j nunk a kamaraHígyütte8 mln.
Sask íledi István Tótazentmár| den egyeg anlateur tagjának Is, máné kerti jelenet csodálatos

,r^8 “ a 08. many; kik igazán legjobb tudásukkal interpretációja megrendítő tra- 
OáUcz Imre Mesztegnyo. Pro- ' szinte a vérbeli zenész ambi.
szenyák Márton Tótszentmár- } ttóJ4va, ^ szeretetével segltet- 
ton . Lénárt Gábor volt elme 310 tek kihozni a zenemüvek ml„.
8th Ave Calgar)-, Alta^Polczer den szépségét; faradoz4suUat,
Antal Pápa . Göncző Géza Fegy lgyekezetüket méItó siker ko. 
vernek. Farkas János Kőszeg. ronAzta
Kalavlcs Imre Kaposvár. Tóth e A helybeli Közművelődési EJ- létünk. A lelkesedéstől áthatott
Gazsi György volt elme: 204-4th * i g>esület műkedvelő ifjúsága is- magyarság zsuffolásig. megtöl-
Ave. East Calgary, Alta. 13-5 (Ugyancsak Itt emlékezünk , mét nagyszerű meglepetésben lőtte az egyleti helyiséget mely

... „ ... meg a “magyar csalogány" részesítette március 12.-én a ez alkalomból kicsinynek blzo-
ta»,r»r Királyt Koniuiitu. , nag> szerű montreali szereplésé
Royal Hungárián Coniulite v* ___... í ről, miután Dr. Eisner Béla a-

625 Re,el B,nk of C,n,d' Bu"d,n« vatott tollú cikkét annakidején 
WINNIPEG, Mán. lapzárta után kézbesítette a

^ posta. Szerk.)
őszintén felemelő érzés egy gl Józsefné, Kusza Béla, Kovács 

olyan honfitársunkat hallgatni,: Bözsike, Varró Sándomé, Sze
mint Anday Piroska. Különösen bellai Istvánné, Rab József,
az, válogatott, szakértő angol Makra Mátyás, Pituk László,
közönség körében, kik csak jó-; Öllel Kovács István, Pecze Já- 
hoz vannak szokva és a kultur-, nos, Gedő Lajos, Farkas István 
ember fokozott igényével mln-! Barta Józsi és Horváth Jenő, va 
dlg még jobbat várnak; s lég- lamennylen dicséretreméltó sze 
főképpen az: majdnem kizáró-, replésükkel, Körösi VUmosné év 
lagos hölgy közönség körében,1 Kovács István pedig elsőrendű 
kiknek kritikai érzéke amúgy is' énekszámaikkal a közönség lel 
— fokozott. — őszinte büszke- jes megelégedését és dicséretét 
séggel mondhatjuk, hogy a ki- szerezték meg jutalmul, 
tűnő magyar művésznő minden j a szerep betanítása és rende- 
kritikai érzéket teljesen kielégi- \ zése körüli fáradozásokért Ko-

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario St. East. ua-

Ki-
Telefon: Láncúter Ml*. KJ.Ezen jólsikerült és igazán lel 

kesitő ünnepélyes program ösz- 
szeállitásáért és levezetésért Ko i 
vács Sándor vigalmi rendezőt i 
Illeti elismerés.

AZ EGYESÜLTEKBŐL IS SOKAN JÖTTEK ATM. DEWALD A WILLE
Fűszer, csemege, gyümölcs és

MIUTÁN A KIADÓHIVATA
LUNKHOZ BEÉRKEZETT PA

NASZOK SZERINT EGYIK 
Makra Mátyás jegyző MEGBÍZOTTUNK NEM KÜLD- 

^ ^ ^ TE BE PONTOSAN AZ ELŐFI
ZETÉSEKET, EZENNEL FEL- 

HUSVÉT BÉKEVARON KÉRJÜK MINDAZOKAT, AKIK
Az idő vlrágvasárnapjánAf ELŐFIZETÉST KŐVETŐ

"em kÍelÍmí Ígleiég KAPTAK: AZONNAL ÉR-
ten keresztül jo és elég kelle É KIADÓHIVATALT!
mes volt g mindenesetre ez Is 
hozzájárult az idei ünnepek si- 1 
keréhez. Templomi közönsé-1 

günk minden alkalommal nagy 
s husvét első napján szokatta- 
nul nagy volt, úgy hogy már( 
nem volt több hely a későn ér-i 
kezők számára. A közönség szá 
mához képest aránylag keve
sen, 180-an vettek úrvacsorát, j 

Második nap is nagyobb gyű 
lekezel volt a templomban mint; 
más hasonló alkalommal szo
kott. A lelkész , ki most fejez-1

hentesáruk.
Pontos, figyelmes Ussolgátts, olcsó 
gnk. — 7* Prlnee Arthur Etast.—

A hatalmas terem díszes kö-S GYÚRÓ 
1638 St. Domlnlque

mely Európa bármely oratórium 
együttesével felvehette a 
senyt és kitüntető fényt vetett 
a fiatal, kanadai zenei élet nagy 
szerű fejlődésére. A legjobbak- 
ból összeválogatott alkalmi ze
nekarban magyarok is ott vol
tak, Haris Ervin, a kitűnő hege-

ver-
tor elegendő, 
van tehát a “légi motorbicikli".

S MOLNÁR
1591 De Buliion St.

és a három legnagyobb egyház- 
község kórusaiból tevődött ösz- 
sze, Ontario legjelesebb éneke
sei és a newyorkl Lautner elmé dümüvész és Joyce Homyánsz- 
lyedt mesteri szereplése örök ky, aki a második gondonka- 
vallásos magaslatokra ragad- részt játszotta, 
ták a közel háromezer főnyi kö 
zönséget.

Hamilton, Ont.
Immigranfs Service Bureau 

4 Bérlőn Street, Eut 
PáMküld#*, Hajójegyek. Közjegytől 

ügyek. Tolmácaoláa »tb.

A nagyszerű művészi ese
mény hírét angliai és newyorkl 
látogatók messze földre vitték

/
Az Utolsó vacsora s a Gecse-

el.

Toronto Ont.
Könyvek, folyóiratok, ojaágok. 

író tn papíráruk. Nagy sikert aratott a „Tolonc” 
ReginánCOLUMBIA MUSIC CO.

leszállított u j hajójegy-araink
máris írvénybeléptek éz harmadik osztáfyon a kö vetkezik:

oda-vlzata
HAMBURGBA $72.00 $120.00
HAVRE vagy CHERBOURGBA $$3.00 $112.00
Harmadosztályú hajójegyeink ára Magyarországból a kanadai klkütólg 
$104.00, Ausztriából vagy Csehszlovákiából $100.00, Jugoszláviából ás 
Romániából pedig $104.00.
Ha zz óhazába tzándákezlk menni, avagy felezógát, gyermekeit, meny
asszonyát akarja kihozatni, bővebb felvilágosításért óz z szükséges ok
mányok beszerzése ügyében forduljon az alábbi elmek valamelyikéhez:

CANADIAN PACIFIC STEAMSHIPS
C P R Btdg ,

Saekatoon, Sask.
W C. CAtCY, WINNIPEG, Mán

!
PdnsbüMN — Bevándorlási Engedő 
lyek — Jogi óe Közjegyzői ügyekben 

forduljon

Dr. JANOSSY A Co-hoz
$4$ Queen St W.

oda

helybeli magyar közönséget a nyúlt. 
"Tolonc” clmü 3 felvonásos szín 
darab előadásával. A szereplők 
Körösi Vllmosné, Kovács István 
Fazekas András és neje, Süme-

Majd d.u. 3 órakor kezdetét 
| vette a gazdagon összeállított 
ünnepi program. Az elnöki meg 
nyitó után a 24 tagból álló é- 
nekkar a közönséggel egyetem
ben nagy lelkesedéssel eléne-

Kónyrek. folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
145 Qu»en St. West.

372 Main St. 
Winnipeg, Mán.

C.P.R. Bldg , 
Edmonton, Alta.KÖNYVCSERE

KOnyvek. folyóiratok, újságok. 
Író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
343 Queen St. West

TÉBOLYDA TITKA. SZIVEK HARCA 
VAGY ÁRTATLANUL ELÍTÉLVE

Hatalmú érdeklődést keltó füze
tes regény, amely as egész 168 füze
ten keresztül tele Izgalommal, úgy, 
hogy aki elkezdi olvunl, nehezen tud 
la letenni a füzeteket, olyan érdekes 
ez a regény.
20 füzet ára *1.00. Az egész regény 

ára $$ 72.
Ha beküld 148 régi füzetet és 

$3.34. akkor megkapja a regényt.
Megtakarít 43.34 centet.

Meglőtt as óhasal nagy képű nap
tár 1932 évre. vas tag kötetben, ke
mény táblával postaköltséggel $1.76.

ADÓ - TÖBB ADÓUNITED CIGAR STORES
3104 Duódat Street 

Mindenféle pipa- ** cigarettadohá
nyok. Újságok, folyóiratok stb

KIÁLTVÁNY A DOHÁNYZÓKHOZ!
Kitchener Ont. A "Manitoba Tobacco Jobbérs Association”, azaz a manl- 

tobai dohány-nagykereskedők egyesülete a következőkre hívja 
fel a dohányzók figyelmét:

Manitoba tartományi kormánya a cigaretta, szivar és do
hány után újra emelni akarja az adót, amit a fogyasztóknak kel
lene megfizetniük. — A dohányt már eddig Is több adó terheli, 
mint bármely más árucikket, úgyhogy ha az újabb adóemelések 
kapcsán valamilyen árut enyhébben kellene kezelni, akkor bi
zonyára a dohányfélék volnának azok. Hiszen egy 25 centes do
hányvásárlásnál KÖRÜLBELÜL 16 CENT ADÓT KELL ÖNNEK ' 
FIZETNIE.

Újságok — Folyóiratok, - - Salunk, 
pipa és cigaretta dohány

S JAROSZ
$34 Klng St. West.

tett. i vács Sándor és Tóth János vl- 
Megjelenésében megnyerőén galmi rendezőink külön dicsére 

szerény, mozdulataiban Ízlése- tét érdemelnek, hasonlóan a ze 
sen öntudatos; öltözéke egysze- nekar, mely ezen alkalomból dij 
ni, sima, de finom, diai úgy mentesen ajánlotta fel szolgála 
szólván nincs Is rajta, valami tait. Ezúton az egylet vezetősé- 
mégts sugárzik róla; báj éa ked- ge hálás köszönetét mond va-

j lamennyi szereplőnek és hozzá- 
; Járulónak, kik ezáltal egyletünk 
erkölcsi színvonalának emelésé

Kérje négy képű árjegyzék 
könyv, zenemű és mindenféle hasai 
cikkekről. A. Wleslnger Mail order 
hála 441 St. Nlebolas Ave. New 
York. N Y. — Mivel as Egyesült Ab 
tárnok postahivatala Kanadába után
vét mellett nem szállít, kérem u öcsWinnipeg, Mán.

UNITED CIGAR STORES
$83 Main Street (Main és Alexander) 
Mindenféle pipa- én cigarettádona- 

nyok. Újságok, folyóiratok stb

saeget 3$ cent ssállliásl költséggelÍul együtt előre beküldeni. (Hirdetés)

Ez az adó leginkább a szegény emberek tömegeit fogja 
sújtani, és vagy le kell majd rónia a magas adót vagy pedig le 
kell mondania a dohányzásról. Amikor az átlag-embernek ma
napság úgyis annyi a gondja-baja, miért is kellene még utolsó 
élvezetétől is megfosztani?

A FOGYASZTÓKNAK KELL MAJD MEGFIZETNI ENNEK AZ ARAT, HANEM:

Utazzon a Lloyddal
New Yorkból

* ben közreműködtek és hason- 
I lóan a megjelent közönségnek 
i szives pártfogásáért, melyet to- 
I vábbra is köszönettel elvárnak.MAGYARORSZÁGBASATURN IMPORTING 00.

Hígulna Ave. a CPK i 
kötél a Main 

KOI- én belföldi újságok, folyóiratok.
NEMCSAKazért, mert es jelenti:

Március 17, 18, és 19.-én há- 
| romnapos bazárt rendezett az 
j egylet vezetősége, mely várako 
záson felüli sikerrel záródott. 
El nem mulaszthatjuk a bazár 
rendezőségének fáradozásáért 

] köszönetét mondani és Kiemel- 
: ni Szentes Vilmosnét, ki ez al- 
j kálómból egy értékes selyem- 
j párnát ajándékozott az egylet 
i javára, melyet szintén kisorsol- 
1 lak.

1. ) Az uj adó kiszámíthatatlan kárt fog okozni a tarto
mány kereskedelmi forgalmának, amennyiben a szélrózsa min
den irányából fogják majd csempészni a dohányt.

2. ) A nagy- és kiskereskedők- az egész tartomány terü
letén nagyobb veszteséget fognak szenvedni az uj rendelkezés ál
tal, mint amennyit a tartományi kincstár az uj adó révén be tud 
hajtani: ezáltal nem egy üzlet lesz kénytelen bezárni.

3?) Növelni fogja a munkanélküliséget.
4.) Tönkre fogja tenni a nagy- és kiskereskedelem egész

A leggyorsabb hajószolgálatot 
A legrövidebb tengeri utat 
7 nap alatt az Óhazába ér

Melville Sask.
pititeken megveheti a “Kana

dai Magyar Újság" legfrissebb KÜLÖN GYORSVONAT
Indul s bremenhsvenl kikötőből, közvet
len a hajó mellől, amely a legkínyehne-SIPOS GYÖRGYfi hiteléletét.

sebb utalást biztosítja Budapestre 5.) Sokkal nagyobb kárt fog okozni a birodalom állam- 
kincstárának és az egész országnak, mint amennyi hasznot fog 
hajtani Manitoba tartománynak. v

-
POGGYÁSZOK KÖZVETLEN SZÁLLÍTÁS*

Ragaszkodjék LLOYD jegyekhez 
a helyi hajójegyflgynöknél i Ennek az uj dohányadónak a bevezetése rengeteg kellemetlenséget fog jelenteni Ka

nada és különösen Manitoba lakosságának . Ha Ön is velünk érez és ártalmasnak tart
ja ezen uj törvény végrehajtását, úgy keresse fel avagy Írjon az Illetékes tartományt 
képviselőnek — lehetőleg még ma, hátha holnap talán már túl késői

Tekintettel a többség közna
pi elfoglaltságára a március, 

yünket vasárnap, j 
a tartott meg egy j

LLOYD 15-iki

Tel.: HA 3420

J. SCHRÉTER
RUHA ÉS CIPŐ ÜZLETE

Figyelmes kiszolgálás!
JELSZAVUNK: 

KICSI HASZON, NAGY 
FORGALOM!

30 ONTARIO ST. EAST 
MONTREAL. Que.

■j



FLOUR

lóg sokat Járulni, mert a; Ez ex átlagos keresetnek kb. 
dobhártya tönkre ment ás va- kétharmad része és azonkívül 
lóezinüleg más elváltozások is;az orvost is fizeti. Ha ügyének 
vannak Jelen.

T.J.V. A saskatcbewanljcsakis a
Compensatton magyarázatért, mert határoza- 

Board csakis balesetből eredő taik ellen feBebbetésnek nincs 
károsodásokért ad kárpótlást, i helye.

kihozott a mit a körülmények 
között csak lehetett; a lovász- 
gyereknek olykor fonák, otykos ARANY-PENGŐ ÁTUTALÁS

Utó kényes Jeleneteiben ösztönös
fordulhat SORGŐNYILEG 24 óra alatt. ROSTÁN 14 nap alatt, a min. 

:ori LEGKEDVEZŐBB hivatalos ÁRFOLYAM

Távirati dij csak 75 cent 
DÍJSORSOLÁS

ÜGYFELEINK KÖZÖTT KAIÁCSOÜTRA
ke 1 Dij $10, 2 díj SS, 3 dij $3

Pénzküldő NYUGTÁNK SZAMA az ön szerencse száma 
lehet, miért Is jól őrizze meg!

Kérjen pénzküldő ivet MÉG MA!
Óhazába ÁLTÁLUNK és nem fog csalódni!

Áruosztályunknál különféle óhazai áruk olcsón kaphatók! 
KÍVÁNATRA ÁRJEGYZÉKET KÜLDÜNK!*

HAJÓJEGYEK - BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK - KÖZJEGYZŐI 
OKIRATOK - HÁZ- és FÖLDKIADÁS - BAROMFI- 

' ’> és KERTGAZDASÁGOK ___ _

érzékkel találta el a helyes tó
nust s még a legvidámabb han-*s

gidaiban sem esett túlzásba, a
mi még hivatásos színésznél is 
megbecsülendő, öltözéke min
dig pompásan megválasztott a, 
játéka, elejétől végig, a lehető 
legjobb volt. A nézőtér hatal
mas derültségének Kovács U- 
lyvel együtt ő volt a fórészese.

A „Mágnát Miska” MontrealbanEBBŐL A LISZTBŐL KÉSZOLT 
KENYÉR SOHASEM MARAD AZ 

ASZTALON
A "Hungária Társadalmi E- nek minden büszkesége dacá- 

gyesület", melynek agilis vese- ra, parancsolni alig tudó szerel- 
tósége és vigalmi bizottsága de mest az igaz emberi érzések szí 
rekasan és fáradhaUtlsnul dol-j nes skálájával rsJzoHa elénk; 
gozik, hogy s club tradltiólt * szerény, de öntudatos fellépése, 
kedvezőtlen klók minden nehéz- kellemes éneke, ügyes tánca s 
•égé ellenére fenntartsa, sőt fej- főleg eredeti tehetségre valló 
ieeaze, hús vét vasárnapjának es pompás és elegáns Játéka min
ié jén a Flamingó Hal] nagytér- denklbői csak elismerést vili
mében mutatta be a "Mágnás hat ki.
Miská"-t s énnél kedvesebb a- 
Jándékot Montreal magyarságé 
sak valóban alig is adhatott 
volna. Bakonyi Károly és Szir
mai Albertnek e hálás tárgyú, 
kellemes zenéjü, ötletes és min
denek felett: kacagtató operett 
je, melyet az Immár általános 
népszerűségnek és szeretetnek 
örvendő Kovács Llly színmű
vésznőnek elsőrangúan szak
avatott rendezésében és pom
pásan gördülő, fényes előadás
ban kaptunk, három órán ke
resztül szakadatlan zajos de
rültségben tartotta a zsúfolásigI kedves és elragadó; minden sza 
megtelt színház közönségét st va, minden mozdulata, minden 
e közönség tetszésének, elra
gadtatásának, kitűnő mulatósá
nak időnként olyan orkánsze- 
rü tapssal s oly viharos kaca
gással adott kifejezést, hogy

3 értékes dijat

Megjelenésében méltóságon, 
öltözékében elegáns, egész mi
voltában stylszerü és kitűnő 
Lotti grófné volt Smidt Emma, 
míg Korlát h gróf aránylag ltis 
szerepéből valóságos kabinet- 
alakítást csinált Zvoracsek Jó
zsef. a hagyományos főúri élet 
szűk látókörű, hamlsbálvány-

KÜLDJE PÉNZÉT azHáziorvosunk
Levelesládája

Lapunknak sikerült Or. Bíró Károly 
kfarmlkUMt megnyerni abból a 
célból, kegy mindazon honfitársaink 
la kikért!sseófc tanácsát, akiknek a 
nagy távolságok miatt nincs módjuk- twS öt rendelőjében felkeresni Ésen 
rovatunk keretében Dr. Bíró teljesen 
díjtalanul ad falvi Iá gositáat minden 
olyan olvasónknak, akinek elóftzetá-

Marcsa szerepében Kovács Lt

valóan skizzelve meg.szerű színművésznőnek igazán 
csupa mosoly és derű lehet a PANNÓNIA

468 Main St. II. Emelet
Zalányi László igen jó volt 

lelke, hogy oly pazarolva s oly mint Szela titkár; természetes 
őszintén — szórja a vidámságot' játéka, nyugodt modora s pom- 
maga körül. Az egyszerű, de j pás színpadi mozgása rutinos 
furfangos, jólelkü ám céljáért a 
végsőkig Is harcolni tudó sze
relmes mosogató leányt a leg
nagyobb élethiiséggel festette 
meg; karikatúrájában is őszin
te és igaz volt. Játéka, éneke, 
tánca, mint mindig, egyaránt

1
se rendezve van. — Akik kérdéseikre. Or. Bírótól magánleveleket várnak, 
ezt la Ingyen 
két agy évre 
az előfizetéssel együtt küldje a “Ka
nadai Magyar Újság" elmére: S7S 

Hargrave St. Winnipeg. Mán.

kapják, ha előflzetáeü- 
•lére rendezik. Levelét

színészre engednek következ- WINNIPEG, Mán.
telni; szeretnék nagyobb sze
repben látni.

A kisebb szerepekben igen 
jók voltak Kovács József, mint 
Leopold inas s Koszt yó Meny
hért, mint Gida gróf továbbá 
Nagy Istvánné Leskó Mariska, 
Kiss Annuska. Csima József és 
Kántor Ferenc.

Ezúton le felhívjuk honfitársaink figyelmét, hegy Or. Bíró csak teljes
névaláírással és pontos címmel ellátott levelekre válaszol, de bárki tetszésI Szerinti Jeligét adhat még ezenkívül, ka még nevének kezdőbetűit sem akarja 
nyilvánosságra hozni. Orvosolják a Dana-völgy bajait?I

Folytatta az e!aő oldalról. pán “négyszemközt" akar előbb 
megállapodni Tardleu-val Ma
gyarországot Illetőleg és csak 
azután hívják össze a négy eu
rópai nagyhatalom: AngUa. 
Francia-, Német- és Olaszor
szág hivatalos kiküldötteit Gént 
be. Csak azután dolgoznák U 
véglegesen azt a tervezetet, a- 
melynek alapján leépítenék a 
klsantant által Magyarország 
köré épített vámfalakat, hogy 
addig is mig gyökeresebb meg
oldásra, azaz a határok revízió
jára sor kerülhet: nagyobb meg 
értéé uralkodjék a volt osztrák- 
magyar monarchia területén.

végre a nagyhatalmak fülébe 
jutott és a jelek szerint most 
már komolyan foglalkoznak az 
zal a gondolattal, hogy a béke- 
szerződések által okozott gaz
dasági felforduláson valamilyen 
formában, segítsenek. Természe
tesen a legészszerübb megol
dást, a határok revízióját kö
römszakadtáig ellenzi a klsan
tant, mely attól retteg, hogy a- 
mint megbontják mesterségesen

8.B.J. Sok Izületi gyulla- fontos. Meleg szappanos vízzel 
diát Igen gyakran követ szív mossuk a beteg bőr-részletet 
megbetegedés, mely utóbbi a utána jód-tlnkturával ecsetel- 
izlvbtllentyük bizonyos elváltó-j jük az egyes hólyagokat. Ha 
zása által jön létre. E változá-' sok volna vagy kis gyermekről 
sok a billentyűk hegedése, zsu- J van szó, akkor a jódnak nagy 
górodása összenövése vagy a- testfelületen való alkalmazása 
kár elpusztulása a szív mükö- nem ajánlatos, hanem helyette; szinte **14 az “reg Au-
désében zavarokat okoznak. E alkohollal(rubblng alcoholjmos; dltorium
zavarok annál később jelenthez j suk és azután bőrkenóccsel a-1 Azok, a kik e sorok Írójával 
nek, minél kevesebb munkát vagy egyéb anttseptikus kenőcs ■ nemcsak az előadásban gyö
kei! a szívnek végezni. Ezért csel kenjük be. Kis gyermekek| nyörködtek, hanem a nézőkö- 
ksll önnek le sokat pihenni, az kezeire tanácsos keztytit húzni 
Izgalmakat kerülni és minden hogy ne tudják kaparni magu- 
eröltető munkától tartózkodni, kát.

arcfintoritása a kacagás zápo
rát váltotta ki a közönségből, 
mely nem tudott betelni vele; 
nagyobb sikere valóban nem is 
lehetett volna!

Az énekszámokat ösmert ked 
vességgel s kitünően kísérte 
Stróbl Annuska oki. tanítónő 
zongorán s ugyancsak kiválóan 
Horosny Elemér jó zenekará
val . Igen jó súgó volt ismét Mé
rő József.

A fényesen sikerült előadást 
nemkülönben fényes táncmulat 
ság követte, mely jó messze be- felállított kártyaváraiknak akár

csak az egyik sarkát is, abban 
a szempillantásban összedől az 
ördögi ravaszsággal összetákolt 
egész alkotmány.

Amateur-szinésr- volta dacá
ra teljesen méltó társa volt Mls- 
ka-lovász alakításában, a vég
telen ügyes Konca Sándor. En
nek a táncában és énekében Is 
erősen fejlődő, ambitlóeus és 
tehetséges fiúnak szintén kivá
ló érzéke van a komikum, iránt; 
hálás derűs szerepéből mindent

zönséget is élvezettel figyelték, 
még külön örömöt és bizonyos 
lelki megkönnyebbülést te éres-

A szívben levő és végleges vál- M u Gyomorfekélyben szén hfUek: az arcokon ezúttal nem

ssssm-c ríssMt r ~ r “ellenben elővigyázatos életmód-ke„ a fÜ8zere8 füstölt tul tuk-» redők elsimultak, a szín- 
dal ét ha szükséges a szívre ha-jgóa ételeket tovább4 azokat me Pad deruje átragadt a nézőtér
tó orvosságokkal éveken át pa lyek nehezen emészthetők vagy re 8 8zmte az tnnep szelleu,f 
naszmentes lehet Ami a Jövőt 80k salakot hagynak b4tra »«k megfele oleg hacsak né- 
Uletl, szívbetegek sokszor meg- gzeeze9 ltalok éa a dohányzás hán>" orára feltámadás volt
lepő magas életkort érnek el, n 6rtanak Tanácsos ién- 1 magyay lelkekbfn l8:
amit annak lehet tulajdonítani, ]ie baj4val az első alkalommal mosolynak, csöndes derűnek, 
hogy nagyon vigyáznak maguk ,ordu,ni ak, pontosan hangos kacagásnak a feltárna-

I , . . . , dása. Mindazokat, a kik ennek
elő fogja Írni étrendjét és a feUdéléaében részesek voltak

8 J K. A* említett bőrbeteg- «ükséges orvosatokat. Ope- krmkai ellgmerésen kivül ^
ségnek a neve “Impetlgo". Ez rálnl csak akkor keU ha a bel- kÖBZÖnet i8 nlet ezért,
a bőr felületes rétegében apró gyógyászati kezelés eredmény- Az °^y ,lg kevLzámu sze-
ham.! UNCUNM *. v.„ -arr. .ür.O-

sen szükség van. Ha egyelőre . ..... , darabban;orvostól messze van szívesen ... ...... , , ,, ...
küldök pontos listát az étkezés- 12“ ^

, , , _ . . rét kell erzékeltetmok, melybenről, aminek hasznát veheti ad- elképzelhetővé v41nak a k£ön-
ig míg megfe e e yen ben szinte elképzelhetetlen cse- 

jat kezeltetheti. iekmények; ezt műkedvelőkkel
és a színpadi berendezés teljes 
szerény eszközeivel megcsinál
ni nem könnyű dolog, ám Ko
vács Llly művészete és rende
zési tehetsége s a főszereplők 
és néhány karakterisztikusabb 
szerep alakitól az összes nehéz
ségeket ambltióval és szeretet
tel hidalták át s ezzel lehetővé 
tették a teljes sikert, melyhez a 
kis szerepek ábrázolói te leg
jobb tudásukkal Igyekeztek hoz 
zájárulni.

A főszerepeket, a két szerel
mes párt, a kik körül, mint ten
gely körül forog az egész da
rab, kitűnő kezekbe rakták le. 
Papp Verát (Holla grófnő) hosz 
szabb idő óta nem láttuk szín
padon, ám a hosszú szünet mű
kedvelői készségének nem lát-.

lenyúlt hús vét hétfőjének friss 
reggelébe.. ...’ . .......

Dr. Eisner Béla.

Már-már úgy látszott, hogy
■ néhány napon belül valamiféle
I elvi megállapodás jön létre a
i nagyhatalmak között Közép- 
európa dolgában, viszont az u- 
tolsó pillanatban diplomáciai a- 
kadályok tűntek fel a láthatá
ron, melyek elsimítása könnyen 
néhány hétbe kerülhet. Amel
lett Ugyanis, hogy a klsantant 
féltékeny Magyarországnak a 
külföldön állandóan növekvő te 
kintélyére. Anglia hivatkozott 
az Óhazában levő érdekeltségei 
re és erre támaszkodva részt 
kér a középeurópai bonyodalom 
megoldásából, Illetőleg a Ma
gyarországon befektetett tőké
jére támaszkodva azt akarja, 
hogy Angliát ne hagyják ki a 
Játszmából és ahelyett, hogy 
még egyet szorítanának az Ó- 
haza körül font klsantan-gyü- 
rün: enyhítsenek a megcsonkí
tott ország helyzetén.

A fentiek előrebocsátása ti
tán most már világosan láthat
ják olvasóink, hogy miért tar
totta vissza Anglia Német- és 
Olaszországok külügyminiszte
reit attól, hogy Tardieu francia 
miniszterelnökkel együtt ápri
lis 4-lkén Londonba érkezzenek 
A jelek szerint ugyanis McDo
nald angol miniszterelnök csu-

Magyar lánynak tapsolt Windsor
A wlndsori Technlcal School- 

nak március 18-19-én egy na
gyobb szabású concertje volt.
Ezen a hangversenyen szerepelt 
az iskola legjobb tanulója 
gyarságunk büszkesége — An
tal Juliska; Szólóban énekelt 
Sandersontól egy nagyon ked
ves dalt. Nyolcszor énekelt az 
estén egymásután és minden 
számát viharosan tapsolta a 
közönség. Végül egy trióban 
csillogtatta nagyszerű képessé-

bár megfogadnák a magyar a- 
nyák azt a jó tanácsot, hogy ne 
hanyagolják el gyermekeik ne
veltetését . Milyen nagyszerű 
példa az Antal Juliska szerep
lése. akit a tanári kar mint az 
Iskola legjobb tanulóját muta
tott be az estéjén. Bizony büsz
keséggel emlékezhetünk meg ró

ma

ra.

la.
Ötven leány szerepelt a kórus 

bán és középen állt a magyar 
Antal Juliska. Fehér virággal 
díszített sötétzöld ruhájában és 
plrosragyult arcával a magyar 
nemzeti szint képviselte i

melyek Idővel elgennyednek és 
megnyünak, ami után pörkősö- 
dóssel gyógyulnak. Előidéző
jük egy gennykeltő baktérium, 
mely nemcsak másra vihető át 
a hólyagocskák tartalmával 
hanem ugyanazon személyen a H.J.P. Állandó fejfájása va- 
még meg nem támadott helye- lószinüleg a fülfolyásával van 
ken te újabb hólyagok keletke- j összefüggésben. A túlfolyás 1- 

. zését okozhatja. Felnőtteknél dűlt középfül gyulladásnak a
jele melyet mutasson meg fül
orvosnak. mert az kezelés nél
kül meg nem gyógyul, ellenben 
további bajoknak a forrása le 

Hallása a beteg oldalon

a legszigorúbban
gét.

Mi magyarok méltán büszkék 
agyunk Antal Juliskára. És

Elsimult a lethbridgei magyar botrány
Bír a “Kanadai Magyar Újság"

• ívből tartós*odtfc a kanadai magyar
ság szennyesének gyakori L't -reget V- 
aétől. sajnos ismét egy olyan szé
gyenteljes esettel állunk szemben, 
mellyel kapcsolatban napokon, sőt 
heteken át meghurcolták a magyar 
nevet a kanadai angol sajtiban. Fő
leg aa a szempont rezet tehát az 
alábbiak nyilvánosságra hozásában, 
hogy honfitársaink hasonló törvény
széki ügyeket előidéző magatartástól 
lehetőleg tartózkodjanak, mert ezál
tal teljesen lerontják a magyarság 
még megmaradt hitelét a bennszülő, 
tek előtt.

A Szarka József lethbridgei és 
Nagy József mllk-nvert honfitársaink 
által beküldött "Lethbridge Héráid" j 
több oldalon, bossiu hasábokon fog
lalkozik ezzel a családi botránnyal 
mely az ügy szereplőire nézve köny- 
nyen végződhetett volna súlyos kő-
vetkezményekkei. Anélkül, hogy i Hajlandó elvégezni, ami munka Arc yuu wUltiig to do edd Jobs? Ár ju vtlling tu du add dzaabei* 

szott ártani; a büszke grófnő „egyenletes ügy szereplőit névzze- akad?
polgár Iránt égő szerelmét, en- rinti felsorolással pellengérre áiuta- igen, szívesen vállalok bármit. Yes, I shall be glad to do any- Jesz, Aj sel bl gled tu du enl-
nek komoly s határozott kiala- nink- * dol°* teljeses lényegtelen _ thing. ibing
kulását, az oktalan előítéletnek Nem tudok sokat fizetni a kő- I cannot pay you hlgh wages Áj kennat pé ju háj védzses
a nemesebb emberi érzésekkel By„ részietek teljes mellőzésével rülmények folytán. under tbe cireumstances ander the szörkumsztensz
való küzdelmét egyszerű eszkö- vázlatosan gőzöljük s történteket: Megelégszem azzal, amit más I shaJl be satlsfied wíth wíiat Aj sell bi szeltezfájd vlth vat
zökkel, kedvesen mutatta be. y-*> nmgyar tiataiember eiczáhi- alkalmazottal kapnak. other employees récéivé. adör emplojtez reezlv.
Éneke helyes, tánca diskrét, tott egy szintén magyar lányt, mire Mennyit tud fizetni egy hónapra How much can you pay a
arcjátéka Igen kifejező volt. állítólagos szállásadója flgyelmeztet-

Partnere Majoros Gyula az át »*ogy ezért a kanadai törvények
lagos műkedvelőt messze tul- íf* ******* “ 601

. . ütés Jár. Ugyanakkor ajánlkozott.
szárnyaló képességéivé! ismét ^ igyekszik kimenteni az illetőt z Adjon Írást, hogy mennyi bért Give me a contract, please. 
kitűnőt produkált. Baracs Iván bajból, de ezért 1$. illetőleg zs dói ; fizet. J -
nak. a gazdag, előkelő, nemes űrt kért. mondván, hogy az ügyvéd; Azt is vegye be, hogy fagyásit; Insert that you a re to employ Inszört det Jtr ár tu emploj ml
lelkű és jó modorú, ám a szüle- «°»zátttmiért kell ezen összegeket ki ad munk4t

tési előkelőség által kispolgári ' u “ Vállal irtást to?
származása miatt fitymált és 
lenézett birtokos urat s a szivé-

zzetezen a családdal öuzekUlönbőzött 
A házasság megkötése pillanatától 
magyarunk ugyan megssabadult a 
a törvényes büntetés vessedelmétől.a kezelés könnyebb mint gyer

mekeknél, akik a viszkető hó
lyagokat elkaparják és Uy mó
don Ismételten beoltják magu
kat. Elsősorban a tisztaság aj hét.

viszont a tanácsadó és kiszabadító
került válságos helyseibe, amennyi
ben bűnpártolás elmén fogta perbe as 
államügyészség. Végül ót la felmen
tette a felsőbíróság éa Lethbridge 
magyar negyedében ismét minden 
csendes, habár ugyanezt az ered
ményt kevesebb költséggel. Izgalom
mal és szégyennel elérhették volna: 
ha meg nem feledkeztek volna töb
ben arról a bizonyos magyar becsü
letről ....

A „Kanadai Magyar Újság” angol leckéi
MIRŐL AKAR OLVASNI ANGO L LECKÉT? — TUDASSA A SZERKESZTŐSÉGGEL!

Hau macs ken ju pé e manth?
month?

Could'nt you give a little more? Kudnt Ju giv e littie mór?Nem tudná néhány dollárral 
megtoldani?

Glr mi a kantrekt, plisz.

me Üli freeze-up 
W1H you do clearing?

til friz-ap.
VB Ju du kli-ring?

got és visszajővén Lethbridge re. fe- Tud fejni? Can you műk cowb? Ken ju mint ka UAZ?
leségül vette a lányt, minin tenné-1 Ért-e gazdasági szerszámokhoz Can you handle implements? Ken Ju hendl Implementsz?■

P'
l
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FARMOK
Irodánknak sikerült náhány ki
tűnő farmot eladásra megsze
rezni Ontario tartomány legjobb 
vidékén. Toronto közeliben. Itt 
aa alkalom, hogy komoly, tele
pülni szándékozók kevés tőké
vel biztos megélhetéet kapjanak

S0 sere épületekkel, teljee feU 
ezereléeeel, állatokkal, hlghwiy

mellett *2800 —

50 acre épületekkel, gyümőlceée 
•el, vetéseel, felezeseláesel >2000

25 acre eleőoutályu föld, külé- 
nöeen alkalmié herry (szamóca 
ti málna, főldiepor) valamint 
kerti véleménynek, épületekkel 

ée felezereléeeel >2600.

A fentiekhez hiaonló kleebb és 
nagyobb farmok, nagy válaas- 
tékban kaphatók Irodánk utján

A megvétejl«B föltétlenül kész
pénz lefizetés szükségéé, kőny- 
"yti törlesztés mellett. Csak ko
moly vevők jelentkezzenek, ki
ket a helyszínre a farmok meg. 

tekintése végett kivietjftik.

Dr.Jánossy&Co.
FARMELADÁSI IRODA

543 Qjjen Street
TORONTO, OntGAZDASÁGI KÖNYVEK

Ignicz. Méhéurt 
50 — Méhészeti kis káté

Ballnnngger Talajmüvelés és
talajjavítás ............................

■eruitaky. A véleményeiken 1.50, Illés A cirok, kőles, repce, mik éa 
1.— j napraforgó termesztés ..

— Aa ehető gonrobik ......... 1.— | —Nyúl és kecsketenyésztés 1.—
— Mezőgazdaság alapélre! .. .75 Kadocsa Mezőgazd. növ. állati
— Oyümölcskertéazet ......... 1— ellenségei
Bittere. A kender éa len ... .75 Kovácay Jubtenyéaztés éa gyapju-
— Műtrágyák ée műtrágyázás 1.— ' Isme ...........................................

.75 Krenedlts Beruálsky. Baromfi-
Buahtt Gyümölcs éa aöldségfélék tenyéaatéa 

értékesítése éa konaerviliaa 1.2$
Dorner. Burgonyatermelés .. 1.—4. se
Cltetó Vaj ée sajt gyártás ... J.—
Fehér. Takarmánynövények

1.—
.25

— A saöllómüvelés .. .59

1.—
.75

— Répatermeléa
1 —

Krleah- Halaink, haltenyéestés 1.50 
Neerlch Konyhakerti növény- 

termeléseSertést eggrésatés .75
llécay. Lótenyésztés ...................U
Oeatrovsxkyné Szólta és mest I SO 
Papp Gabonafélék helyes 

termesztése

50
Gratz. A kisgazda fejőstehene

én tejgazdasága ................. 1.—-
Hauaer Vetés a növényápolás 1 —

.50

1.—könyv
Pétert! Házlnyul tenyészt és .. .15 
Petrányi. Virág* értéaset ... 
Ssegedy. Dohány termesztés .. .25

1.—feldolgozása 
Horn. Gyflmölcstemelée ... 1-5#
Hübner. Haaonaservi házi illat- 

ervee. Gyakorlati tanácsadó .75
Megjött az óhasai nagy képes naptár 1SS2 évre, vastag kötetben, ke

mény táblával, szállítási költséggel együtt >1.75.
Kérje nagy képes árjegyzékem könyv-, zenemű ée mindenféle hazai 

cikkekréf.
Államok postahivatala Kanadába utánvét írellettMivel aa

ezáltitáai költséggel együttaz
előre beküldeni.

A. WIESINGER
New York, N. Y.

y
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉG ÉNEK JELENTÉSEI
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Magyar szabóinasból — az angol 
király tanácsadója

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? azok örömére, akik a külföldi György volt az, aki mint a Tár- tényleges megértés felé fogják 
magyarsággal való kapcsolatot saság kültagja felhívta Lám-1 vinni az európai államokat. Ha 
ápolják és az a véleményük,1 pérth Géza figyelmét Watson a felforgatók nem tudnak ha- 
hogy ezen az utón lehet a kül- ( Kirkconnellre. Megtoldotté ne- tatomhoz jutni, úgy Franciaor- 
földi nemzetek leikéhez köze-' ki a költő-professzor munkái- szág és Németország függő 
lebb férkőzni. j nak egy részét és ismertette e- ügyeit mégis csak rendezik. 8

Anglia bölcs politikájával abba 
A “Magyarok Világkongresz- a helyzetbe jutott, hogy újra 1-. 

vendetes terel kapcsolatban a ’ sztfsa" mely ütiltótéfi ajkaimat ráiiyf szabhat Európa gondólko 
Petőfi Társasághoz fordult s a' felhasznál arra, hogy a nemze- j zásának. Anglia nem kívánhat 
következő felvilágosítást kapta: tek szellemi munkásait egymás mást, mint békét, Angliában

nem is fognak csalódni a béke 
igazi hívei.

BORSOD MEGYE
Tibolddaróc községben az éjjeli őr a falu egyik uccájában 

ösezeroncsolt fővel, holtan találta Kardinál Dániel ötvenéves 
főkünivest. aki Miskolc városánál mint szőlőpásztor volt alkal
mazva . A szerencsétlen embert baltával és doronggal verték 
agyon haragosai.

A magyar tudományos vüág nézve őket hatalmasan felülmu 
most ünnepli Vámbéry Ármin, ló ellenségeiket lelgásták, sőt, 
a nagy nyelvész és ázsiai utazó jóllehet, az ellenséges elemek 
születésének százéves évforflu- lesújtó többségben Voltak és 
lóját. Fantasztikus élet, csodá
latos pályafutás volt az övé, tör 
ténete annak, hogyan lett a du- 
naszerdahelyi kis szabóinasból 
a sxentgyörgyl és pozsonyi kis 
koldus diákból Isztambult tö
rök nagyurak bizalmasa, turko 
mán emirek és kánok tanács
adója, akit a perzsa sah éppen- 
ugy kitüntetésekkel halmoz el, 
mint az angol földrajzi társa
ság, akit a gőgös, zárkózott ox
fordi egyetem tanárt katedrá
val kínál még, akitől, közép
ázsiai kérdésekben Viktória an
gol királynő és Abdul Hamld 
szultán kérnek tanácsokat, akt 
egyik tényezőjévé lesz az Ázsiá
ért folyó angol és orosz hatal
mi versengésnek s világtekin
tély nyelvi, etnográfiai és poli
tikai kérdésekben.

Érdemes volna ezzel az élet
tel párhuzamba állítani nagy e- 
lődjének, Körösi Csorna Sándor 
nak pályafutását, akit ugyan
az a vágy visz Perzsián, Kho- 
rasszánon, Bokharán, a Góbi sl 
vatagon át Tibetbe, hogy budd
hista zárdákban, barlangoknál 
rosszabb, fütetlen lyukakban, 
huszfokos hideg mellett éveket 
koplaljon át, össze gyűjtsön 40 
ezer tibeti szót, megírja az első 
tibeti szótárt és grammatikát, 
halhatatlan szolgálatokat te
gyen az angol tudománynak s 
aki mindezért jutalmul azt a 
szerény emléket kapta Dardsi- 
lingben, hétezer lábnyi magas
ságban a tenger színe fölött, a 
világ egyik legelhagyatottabb 
szögletében.

■
A “Kanadai Magyar Újság" f gyéntségét. 

budapesti szerkesztősége az ör-
,

jóllehet, az idegen műveltség ve 
szedelmesen ostromolta őket, a 
magyarok nemzeti függetlensé
güket mégis megóvhatták és 
fenntarthatták.® E tünemény
hez hasonlót nehéz volna as 
ázsiai vHág egész széliében ta
lálni, még magát a rómaiak vi
szonyát Nyugateurópiban sem 
lehetne például felhozni, mint
hogy a római hódítók, ámbár 
hazai nyelvüket az iberekre és 
gátlókra ráerőszakolták, nemze 
ti tekintetben mégis az utóbbiak 
bán felolvadtak.”

FEJÉR MEGYE
A vármegye közigazgatási bizottságának ülésén a pénz

ügyigazgató bejelentette, hogy a múlt évi adókivetésnek csak 
29 százaléka folyt be, úgyhogy Fejér vármegye lakossága a múlt 
évi adókivetés 72 százalékával hátralékban van.

A Petőfi Társaság szabályai hoz közelebb hozza, a “Kanadai 
értelmében legalább egy rendes Magyar Újság” példányszámait 
tag Indítványára lehet a tagfel- gyűjtötte össze ebből az alka- 
vétellel foglalkozni Az Indít- j lomból, amelyek bőven közöl- 
ványhoz természetesen a tagok ték Watson Kirkconnell dolgait 
többségének hozzá kell járulni.
Külföldi levelezőtag egymaga' rultak le a poéta-társaság ak- 

ajánlhat I .a ni pérth Gézi j tál, sőt ellenkezőleg éppen 
kiváló Uöltii ajánlotta Watson 
Kirfcemiiie.lt a Petőfi Társasát, 
tagjai m rá ha és a társaság egy 
hanguan meg is választotta.

Lamtéil’inek nem volt ne
héz ti. Iga i.iert a társaság na- 
gyon is X1 ismeri Watson Kirk
connell eddigi működését és
Így nagy lelkesedéssel nyilatkoz' gyarokkal való barátságát Is
ták mellette. A Petőfi Társa- [ mertetni . Minden valószínűség 
ság különben is élénk figyelem szerint ugyancsak Lampérth Gé 
mel kiséri a külföldi magyarság za lesz, aki Kirkconnell bemuta 
szellemi életét. Kemény Győr- tására vállalkozni fog, sőt klvá 
gyöt, az amerikai magyarság ló színművészeink fogják tolmá,..
költőit néhány évvel ezelőtt csolni Kirkconnell költészetét a' 'zon>'^ .” °, °. e!*n *térén elkerülhetetlenek, ilyen ál

A francia miniszterelnök ér
dekes akciója egyre feltétlenül 
Jó lesz. A kisantant államai é- 
rezni fogják azt, hogy felforga
tó törekvéseik mellé nem tud-

.. , , ... . ják töblSé odaállítani Franciaor-kinálkozlk alkalom, hogy Wat- , . . .... ... „ . szagot A nagy protektor, ame-son Kirkcormellt a nagy nyílva- . . ... ... ” . .. , „. j . lyet mindig kijátszhattak Ma-nosság alaposan megismerhes- , „, i gyarország ellen, megunta eztse A Táraság még nem hatá-; a ,ehetetk>n játékot NémeU)r.
roZ e n 1 s n, az gz^sot lehetetlen kihagyni a du

i nal államok erőteljes szövetsé
géből . Németország a legna
gyobb felvevőpiaca az európai 

i agrárállamoknak, csak a német 
I piacon lehet az agrártermése- 
| két nagy mennyiségben elhe- 
i lyezni. Valamennyi agrárállam 
i erőszakosan fejlesztette iparát,

A választással még nem zá-
HAJDU MEGYE

A Klsvárdáról Nyíregyháza felé haladó motorvonat a de- 
mecscri vasútállomás közelében belefutott egy, a síneken álló, 
üres teherkocsiba. A hirtelen rázkódtatás következtében a mo
torvonat utasai közül három utas könnyebben megsebesült.

nem most

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Pestszentlőrincen egy húsz méter mély készülő kutb&n 

dolgozott Eötvös Zslgmond 25 éves pesterzsébeti napszámos. 
Munka közben mintegy félmázsa súlyú anyaggal! telt vödröt en
gedtek le a kútba. A csiga kötele elszakadt és a nagysulyu vö
dör rázuhant a munkás fejére. A napszámos koponyaalap! tö
rést szenvedett s haldokolva szállították a kórházba.

azonban bizonyos, hogy nyilvá
nos ülésen fogják Watson Kirk
connell munkásságát és a ma-

“Nem kevésbé érdemli meg 
figyelmünket teljes mértékben 
az az ellenállás, melyet a ma
gyarok ama rendeletekkel szem 
ben kifejtettek, melyek a ma- 

I gyáráig erkölcsi átalakítása, 
szóval valódi szellemének meg
változtatása céljából hozattak. 
E szent buzgalmában a magyar 
minden ázsiai testvérét és törza 
rokonát összevéve felülmúlja ha 
talmasan megkapó, nemzeti ön 
érzete által. S ez a szeretet éa 
ragaszkodás a nemzeti függet
lenséghez, amely által semmi
féle, az ázsiai puszták világából 
Európába került társadalom oly 
mértékben ki nem tűnt, ami
lyenben a magyarok, ebben a 
népben csodálatosan egészen a 
mostani korig tovább élt, sőt a 
megváltozott, társadalmi alaku
lás mellett Is ugyanolyan erejű 
nek vált be és ugyanazokat a 
kedvező eredményeket hozta 
létre.”

“Ugyanaz az erkölcsi erő, 
mely a honalapító magyart, bes 
senyőkön, kunokon, khazaro- 
kon és a többi törzsrokonon az 
idegen Pannóniában uralomra 
juttatta, ugyanaz az erő az uj 
kor magyarjaiban, a számra 
nézve erősebb szláv-, rumun- s 
német elem közepette még ezer 
esztendő múlva Is gyöngltetle- 
nül tovább él. A magyar, aki 
mindamellett, hogy ázsiai, ille
tőleg török-tatár eredetű nép, 
Európában meghonosodott, e 
földrésznek fontos szolgálato
kat tett és arra van hivatva, 
hogy az elmaradhatatlan átala
kulások közben még fontosabb 
szolgálatokat tegyen”.

1

SZATMAR MEGYE
Az oláhok által megszállott Blkszád határmenti rumán 

község mellett Panykov János, Boriláb György és Bodnár János 
csehszlovákiai viski földmlvesek az egyik délután szabályszerű 
állandó határátlépési engedéllyel átkeltek a határon a rumán 
területre is átérő földjük meglátogatására. Alig lépték át a ha
tárt, amikor a rumán határőr igazolásra szólította fel őket. A 
föld mívesek felmutatták a határátlépési engedélyt, amit azon
ban a rumán határőr nem fogadott el és mivel a földmlvesek 
nem voltak hajlandók felszólításának engedni, hogy térjenek 
vissza csehszlovák területre, közvetlen közelről rájuk lőtt, Pany
kov János a helyszínen meghalt. Dortláb Györgynek a balkar
ját fúrta át a golyó, míg Bodnárnak sikerült elmenekülnie.

már megválasztották a Társa- magyar irodalom barátai előtt, 
ság tagjának s éppen Kemény dozatokra csak akkor lesznek 

hajlandók az egyes országok, 
ha más Irányban kapnak meg
felelő engedményeket.

PAIZS ÖDÖN

UJ TERVEK A DUNA-VÖLGYÉBEN Talán a kanadai magyarok 
egy kissé kétkedve fogják olvas 
ni ezeket a sorokat, mert hosz- 
szti idő óta egyebet nem halla
nak Magyarország felől, mint 
tervezgetéseket. Lehet, hogy 
azt hiszik, a remény bennünket 
Igen könnyen elkáblt. Valóban, 
hosszú idő óta egyebet sem te
szünk, mint kísérletezünk, a 
megoldások azonban folyton 
visszatérnek a kiindulási pont
hoz, a dunai államok érdek-kö
zösségéhez, ami azt mutatja, 
hogy mégis csak Itt kell keres
nünk a kibontakozást.

Újra és újra felvetődött az a 
gondolat, hogy dunai államo
kat egy gazdasági egységbe 
kellene olvasztani. Ebből is 
látszik, hogy a kiutat a mostani 
rettenetes káoszból más Irány
ban nem is lehet keresni. Ma-

kenység, amellyel Magyaror
szág felé tekintenek.

Magyarországon mindinkább 
nyíltan beszélnek arról, hogy a 
közeljövőben dől el, vájjon az 
idén ténylegesen befejeződik-e 
a világháború? Néni a békeszer 
ződések vetnek véget a nemze
tek egymás ellen való harcá
nak, hanem a megértés és an
nak felismerése, hogy lehetet
lenség a gyűlölködést tovább 
folytatni. Tizennyolc év óta fo> 
ralják a haragot, keverik a mér 
get a nemzetek egymás ellen, 
igazán kifáradhattak ebben az 
irtózatos vetélkedésben. A fran utón keresik egymással a kap- 
cla miniszterelnök nem fog el- csőlátót. Magyarország, Jugo- 
émi semmit, ha Magyarország, szlávia és Rumánia kiküldöttel 
Ausztria, Csehszlovákia, Szer
bia és Rumánia egymással lát-1; 
szólagosan kedvező szerződése-

TEMES MEGYE gyarország kezdettől fogva a-
zon az állásponton volt, hogyhaTemesvárról jelentik, hogy a Béga-csatorna a nagy hó

olvadás következtében annyira megdagadt, hogy medréből ki- bármilyen kis lehetőség kinál- 
lépett és Temesvár külvárosát árvizveszedelem fenyegeti. kozik a kibontakozásra, úgy

segítségére siet azoknak, akik 
a jövőt meg akarják alapozni. 
Tardíéu, a francia kormány ré
széről vetette fel a gondolatot, 
hogy valamilyen formában meg 
kellene egyezni az érdekelt álla 
moknak. A francia miniszterel
nök kezdeményezésének őszin
tén csak Magyarország tapsolt 
a többi államok bizony huzódoz 
nak.

A tudományos kalandozások, 
a bepillantás a nomadlzáló lur
kómén népek életébe, kultúrá
jába csak fokozták s még oda- 
adóbbá tették Vámbéry csodá
latát a magyarság legnagyobb 
erénye, a nemzeti függetlenség 
hez való ragaszkodása iránt. 
Vámbéry ezer-ezerötszáz év u-

VAS MEGYE
Bakom! Mihály njrlrldl füldmives a devecseri vásárról ha

zafelé tartotté Útközben a kocsijára felkérezkedett egy asszony. 
Alig haladtak valamit, Sokorai észrevette, hogy az asszony kést 
vesz elő ruhájából és rá akar támadni, mire ő felkapta a lábal
nál heverő baltát és hátrasujtott vele. Az ütés a fején találta 
az asszonyt, aki élettelenül esett hátra. Sokorai Devecserbcn 
Jelentkezett a csendőrségen. Az asszony ekkorra már meghalt. 
Kiderült azonban, hogy nem Is asszony, hanem férfi volt.

A gazdasági vezetőkörök más

a legközelebbi termés együttes 
értékesítését beszélték meg.
Azt már senki se tagadja, hogy tán szinte ugyanabban az álla- 
az európai piacokon csak egy- pótban, a primitív politikai és 
öntetü fellépés mellett lehet a állami szervezettség ugyanazon 
terményeket értékesíteni. Nem körülményei között találta ott- 

Ezek az országok egymásra- harcolhat egymás ellen a há- maradt rokonainkat, hogy ezen
utaltságukat csak akkor fogják1 rom mezőgazdasági ................................
hritisi, ha előbb jó példával mert különben mindegyik el- °ta véghezvitt teljesitmenyein- 
jámak elől a nagyhatalmak, pusztul. Valóban voltak a múlt,ken keresztül még jobban föl
őszinte békének kell keletkezni bán Is kísérletek, amelyek nem merje a különbséget, a hivatás 
Németország és Franciaország vezettek eredményre, de talán nagyságát, mely bennünket Ko- 
között. Franciaország kezébe éppen a múlt tapasztalatai fog- zep-Európa egyik vezető népé- 
van letéve a helyzet kulcsa, de Ják rávezetni az államok vese-1 ve emelt A százéves évforduló 
a mindinkább erősödő Anglia tőit arra. hogyha eddig erőszak- ünnep alkalmából hadd Idézzük 
fogja siettetni a békés klbonta- kai nem sikerült a gazdasági naK> müvéből csak a követke-

kérdéseket egyik állam javára zőket:

Walkó külügyminiszter Ró
mába utazott, majd Genfbe 
ment, az érdekelt hatalmakkal 
kereste a megegyezés lehetősé 
gét. Május közepére akarják 
összehívni a dunai államok kon 
ferenciáját, de Jugoszlávia és 
Csehszlovákia máris nyíltan el
lenzik, Ausztria tartózkodó s a 
többi államok sem nagy elra
gadtatással sietnek a francia 
miniszterelnök mellé felsorakoz 
ni. A kisantant mindenesetre 
megijedt. Eddig valamennyi 
kisantantbeli állam diktálni a- 
kart úgy nekünk, mint Ausztriá 
nak és most amikor legalább 
látszólag mint egyenrangú felet 
kelleue kezelni Magyarországot 
húzódoznak és azt érzik, hogy 
eddigi pozíciójuk meggyöngült 
és többé nem diktálhatnak.

két kötnek. Ez már eddig is 
megtörtént, de a szerződés min 
dig csak papiros maradt.

ZALA MEGYE
Zalaegerszegen a munkaképes és munkaképtelen Ínsé

gesek száma a családtagokkal együtt 2987 személy, akiknek a 
tavaszig való segélyezése 85,000 pengőbe kerül. Az Ínségesek 
foglalkoztatása három hét ót* rendszeresen folyik. Az Inség- 
munfcg keretében főként uccarendezést végeznek.

állam, az elmaradottságon s a ml az-

Milotay István.

Hogyan lett Kirkconnellböl 
»magyar” költő?

HANGSZERKERESKEDÉSBEN
' — Kapható Itt minden szer

szám, ami a zongorához szük
séges?

— ó, hogyne kérem!
— Hát akkor adjon nékem 

egy jó fejszét,

kozást. A dunai államoknak el
sősorban pénzre van szükségük 
Eddig csak tanácsokat kaptak, 
holott nem is olyan régen még 
áramlott a pénz, de azután min 
denkl belátta, hogy Így tovább 
nem mehet. Senkise vonja két-. 
Bégbe, hogy a dunai államok j 
szövetkezésére szükség van, de 
boldogulni csak akkor fognak j 
tudni, ha őszintén megértik egy 
mást, ha igazán keresik a bé
kés megoldásokat és ha megfe
lelő kidolgozott program végre
hajtásához megkapják a pénz
ügyi alapot. Ha csak egysze
rűen leverik a vámfalakat, az a 
65 milliónyi nép. amely Így kö
zelebb kerülne egymással, nem 
juthat kedvezőbb anyagi körül
mények közé. Egyiknek a nyo
morúsága nem fogja a másik

A “Petőfi Társasági, amely a tett Watson Kirkconnell mind 
magyar Irodalmi élet egyik lég- inkább közeledett hozzánk és 
komolyabb szervezete, teljest- ma már nehezen választható el 
tette a kanadai magyarság régi tőlünk. A budapesti lapok kö- 
kivánságát. megtisztelte önma- zül a “Kanadai Magyar Újság” 
gát és Watton Kirkconnell egye nyomai: először a “Pesti Napló” 
térni tanárt azzal, hogy a kana- irt Kirkconnell értékes munkás 
«lai kőltőprofeszórt tagjai sorá- ságiról és azóta úgyszólván va 
ha választotta Watson Kirk- lamennyi budapesti lap megis- 
connell neve nem Ismeretlen mertetté\a magyar irodalom ka 

Kirkconnell nadal pártfogójának szereplését 
■asóközönségévet. 
1tz az óhaj. hogy 

zzék ki elis-

“Amit a történelemben példát 
lannak nevezhetünk, az elsősor 

i bán ama nevezetes tényre vo- 
1 iratkozik, hogy a magyarok kl- 

—n | se bőségük mellett is a számra

sem megoldani, úgy talán most 
kölcsönös megértéssel elérhet
nek valamit.

$89.50
ANGOLUL BESZÉLNI

írni és olvasni

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 50 leckéjéből Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki tanító és ny. jegyző 

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

Senkise tudja, hogy sikerül-e 
a kibontakozást megtalálni, az 
azonban tény, hogy ezt a kér
dést többé nehéz levenni a na
pirendről. A külföldi közvéle
mény kezd végre világosan lát
ni. Magyarország nemhogy a- 
kadálya lenne a békés megol
dásnak. hanem az egyetlen, a- 
mely még a leghomályosabb 
kezdeményezést is kitörő öröm 
mel üdvözli. Éppen a csehek 
részéről hangzott el az első til
takozás. Álláspontjukat nehéz nyomorúságát megszüntetni 
volt megindokolni, riadásuknak Mindenki hízik abban, hogy a 

csak az a félté- közeli hónapok eseményei a 
Süsüi

Kanadai Szolgálatt - HAMBURGBÓL
HALIFAXBA
HARMADIK
OSZTÁLYON

Magyarországon 
már jó pár esztendeje foglalko
zik a magyar irodalommal, sót 
angolra fordította a magyar lro 
dalom gyöngyeit. Valami egé
szen csodálatos érzéke van, a- 
metivel s magyar szellemet 
nemcsak felfogni képes, hanem 
az idegen kultúrában még ér
vényesíteni is tudja

RENDSZERES H A JOJ ARATOK HAM
BURG ZS HALIFAX KOZOTT 

NZRSZERO HAJÓINKON
a maga 
Általános v 
a hazai körök fi 
mérésükét iránta £e a “Petőfi ST. L0UIS, MILWAUKEE 

és CLEVELAND 1

ÉS
Társaság" sietett ennek a kí
vánságnak eleget tenni. 41— Kittiné elhelyezés ée'ellitie. — 

Segítségére leszünk Óhazában élé felesé- J 
gének, gyermekeinek vagy menyasszonyé- 9 

nak Kanadába valé klhaaatalánál. 1
A múlt hó elején választották 

maguk közé Watson Klrkcon- 
nellt az Óhaza költői és mint i .SÍ^ HAMBURG -AMERICAN UNE

274 Main Ot. Winnipeg -
ai Magyar Újság” külföldi levelezőtag máris ott

. A36 már rá-
az ő nevét is nél.

;

i
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1 tt* ArikorIHMiIwm•Mnt mise — Vasárnap ^8 orv

kor BIST mlae. prédikáció. Dél 
után %t ónkor litánia

Vasárnapi Iskola mlndsn rar 
~a—„p ^41.11. | érakor, tlré- 
se Július és auguaitoi hónapo
kat

Keresztel*. bejelentés sserlnt 
Avatás kösnapokon mise után 

vasárnap litánia után.
Minden hónap I. vasárnapján n. vasárnapján 

rn. vasárnapján 
Bedet/ későé

a s/rrmekek.
as Oltáregylet, 
a Boly Neme

gél mise előtt, eeembat délután 
S—é éráig és este t-é éráig, 
vasárnap a esent misék előtt
reggel 7 órától. 

HltkésaégOnk I tiszti. 
Lajos.

Algendnek: Csehek Károly.
Pénztári ellenőrök: Hajdú Ist
ván és Gébéi Nándor

Kurátorok: Szabó Mihály.
László

Páaer Ferenc. Járt Károly Saa
bé György. Mlllsl István. Var
ga Lajos. Osslács István. Pán 

Károly. Árral Jóasel. Ko- 
Ferenc, Oampf 

Bcbwartikopf István.
Hitközségi Jegyző: Dintané

István. Plébáráe: Hév. Héély 
: SS7 Hallom A ve

Jelenleg
Banké

Németh Antal.

Mihály és

LSTMBHIOeei ILgó MABYAR 
BETEOSEOELYZé EBYLKT

hé el
neje utáni vasárnap é.u. * órai

Gyűléseit tartja

kendet tel a tatját
Tagja lehet __

férfi vagy né lé évtől lé éven

I. Felvételi dijak kar
itat:

k. r

mm
EGYHÁZ

tízkor és
a MncDo- 

levé Pelnt Deuglesaalé Ars.
*

hé

Vl
Mól 4.ég.

SÍÜL; el*m

Jegyző: Varga Károly
:

Lajos, DsaesL András. 
KJ. Farkas Imre. Ksrédy Béla.

István én
György.

WINOSOFt. ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUé 

MAOYAN HITKOZéEO 
Vasárnapi esent szisz %11 6- 

rafeer a Bst. Angyalok kath. te- 
. (Bánion és Marentot- 

) Vasárnap é.u.te A ve
Isten tiszt elet 4 órakor a pólyák

(Bániéi! és Leng- 
teégek1Ms Ave.

kiszolgált!"*1 valamint hétkös

gebék _
é.JL. 4—Mg a ki—
péntek é.u. 4—4 a haladóknak 

Iskola a Bet. Angyalok

és

hó el-Kurátort gyűlés
sé szombatján este é órakor.
Ifjúsági egylet gyűlése minden 
hó Maiad vasárnapján d e. 1 * 
rakó.- a hitközség club helyisé- 

. As oltáregylet havi gyű
lése
jén este I Arakor a plébánián.
ISII Peront Ave.

Mán 1932 ápr 7 .

EGYLETEK-EGYHÁZAK

NOSEDALE-I MAGYAR 
BETEOSEOELYZé EGYLET

késel ttiezás tagja 
. Egyletünk havi gyáléeét 

hé allé vasárnapján é.
tartja Bel*g. t árai 

pődtj $4.00 melyből ll.Séet n
könyvtár ISnntnrtáaára ferdk 
tok. míg e Sédé forgó tókét n
tus kflágáarker hiány nélkül 
rteezskspjn. hogy ha hátrálékn

éti havonta II44. melynek oöo
lé m hetleegélyt fizetőnk

lén. a már hat napot
Iádé betegségnél se elnő naptól
Jtr segély. Halál 
keaáal eegély *7444 ée n hátra 
maradottak részér* tagonként 
IS.ee As agyiadat tagjai Ír* 
nyitják. Lépjen be Bn Is ée * 

a barátság és taatvértaég
tűémelegítő érzését mert 

Jak mit bee ránk e következő 
Megkeresések Már

kás János titkár elmére kEJéee-
Ara

dók P.O. AERIAL. Alts

A WINNIPEG! SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEOSEOELYZŐ EGYLET 
Alakult leOT-ben. Saját házi

Ave. Az egyesület célja: tagjai
nak betegség és haláleset! segé
lyezése, a vallásos élet ápeláea. 
Magyar könyvtár. Az egylet tag 
Jelnek minden vasárnap ée On- 

a helyiség rendelkezé
sére ŐR. Heti S6.M betegsegély
te 440.00 temetkezési eegély. 
Beléptél] 42 00, hevldlj 60 cent 
Közgyűlés minden hé S.-tit va
sárnapján. — Vidékről egyel* 
re csak pártoló tageket vess fel 
Minden érdekldée az egylet ttv 
h*r-jegyzdjéhez cimzendő Rel- 
chsrdt Károly 213 Berry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Dr. H. 
OEKLERS. dm: S7S Andersen 
Ave. Ph.: SS SS3. Lakáson

rendelés ette 7 után.

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1*27-ben.

COLJAI: A helybeli magyar
Ság némáért ás társadalmi
mérv esése. Magyar Koltnrhás 
építése. Magyar Könyvtár léte
sítése. A rászoruló magyarok
támogatására segélyalap létesí
tése.

helybeli magyarság Igényel 
kielégítésére különböző el

A
nek
osztályok zserresáao: 1) Beteg
aegáiyső Egylet, 1) “Pro Hanga 
rls" műkedvelő egylet ás “Zrí
nyi Miklós" takarék egy let.

AS egyesület minden hé elad 
vasárnapján d.u. I órakor kőt- 
gyűlést tárt s Magyar Otthon- 
ken. 147 Soedtna Ave. As ár- 
deklódók forduljanak az agyi 
sülét titkárából, kinek elmei. 
Jattus Csaté SS Carttsle Bt. Te- 
rontó. Ont.

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ
Calgary. Egyházak:

Lethbrtdge. Rajmond, Leduc.
Tábor, Brooks. Iatentlaa le letek

Calgary: A hónap második in
vasárnapján. L*Ua- 

brtdge: A hónap harmadik v»-
Ján d.e. Raymond: *

ján
d.e. Leduc: A hónap eleS va
sárnapján é.u. Takar. Brosks: 
Étére héaStt ___ "

István. Calgary. Kassás 
Lethhrtdge, Némedl Gyom Hay- 
mooé. Pénztárnak: Mátyás Fe-

Calgnry. Nagy Páter Imth-
Séra Gáspár Kaymená.

Ili—Uth
Calgary. Alin.Kié

A WINOSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkész: Dr. SMaár Jené 441

I Olt.Ave.
let

»

viseld: Kevách Láeztá. eWJ*
is Frák:

8
ésnap á.e. Mi 11

7

—

rA*

H74ém» a

(Jarvés
W).

ISTVÁN

-

T.
R

Új Mogyar Ima és ÉnekeskSny- 
vek nagy választékban

ORVOSOK Dr. H. HERSHFIELD FRED. B. PENN0CK
B. A., LL B.-

A MAGVAN
.VZé EGYLET

éséti 4

Dr. BIR0 KAROLT KHÓLMÍ
tagdíj 1
első lé hétre heti 7 dollárjávalmse

ÜGYVÉD ES KÖZJEGYIGés
MAGYARos A STOCBt és 

WINNIPESL
A TORONTÓI MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

Ave serek Edmonton, Aha.
604 TegWr Bldg.

lé hétrea
NŐVÉREKNÉL.SSsegély lét dals IIGr. ApponyiaBsvarty és SsGlrsn sár ii lét1 Árjegyzéket kivánetra küldünk 

Cím: Siller* of Social Servtoa, 
Stockholm, Sask.

a 14 sast se Értet teleti
G SéSSS Lakás E11SS

Pléh Iroda: WESTLOCK, A.Ita.

kán levő Egyletbe való M- PeliklinikE V. tanársegédje MAGYARUL BESZÉLŐNK Ivasárnap d.e. %l*tél aoayltvány alapjáé történhetik Tel.

SASKATOON. Este 7-tél prt 
egylet, 

csétórt ók este *tól 
Mól ének kar-gyek orlat

mei titkár szolgát ami alább van ké MAGYAR ORVOSI RENOEL6! 
Telefen: Lancsster 4S27

Mól
i: WestAZ EGYLET TISZTIKARA 

: Pette György 145 KI gin Dr. B. RabinovHch*e 81. Braatíord, Ont. kp. titkár: L A
BILLIARD ÉS KUGLI PALYA MONTREALBAN

tétjét. Catherine St Eset
NAGY ASZTAL ... j16 cent KIS ASZTAL .... 5 cent.
XMAGYAROKTALALKOZÓ HELYE

P A T R I E*----------------- •—*

•ejél* O. KJrchlskser US AlMon St. B Se. M.D.C.M. 
Teljesen újjáalakított, lepnie-. Minden ve- 

d.e. VálMÓI Imaóra. Brmntford. kp. pénz táros: Hor-
A MAGTÁROK FOGORVOSA 

Ssskeloosiban 
DR. A. S1NCER

STREET WEST 
Phon: lakás 4389 iroda 3011

vük Antal tt PeerI Bt. 
fond. Ont,

Osztályaink vannak, 
pér helyen alakulóban. 

Mamuton. Ont. Gélt. Ont. Nia
gara ralis. Ont., Geelph, Ont.

létéi Vasárnapi Iskola. U-téi
Irt ka, ahol már magyarul is 

beszélhet.
■EL86- VER- te NEMI BETEG- 

8SGEK SPECIALISTÁJA 
Rendelt érák: Reggel lótél 

este Mg. vasárnap d.e. 11—1ig 
lé Ontario Street Eset. 

MONTREAL.

prédikáció. Este 7-téi prédiká
ció. étéi Ifjúsági egylet, 
és este Mii Imaóra.

Rév. Bella György 
I* Ölen Merrta Bt. Torontó Ont

FELHÍVÁS TELEFEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farmvételbe belemennének, forduljanak bizalommal e

Dr.J.E. WILK1NS0N BR00KS1 MAGYAR IRODÁHOZA RAYMOND! ELtó MAGYAR MAGYAR ORVOS
GETEGGEGRLVZG EGYET.

Dr.SOLE MIKLÓS Ez csak egy levél megírásába kerti, de talán égési élet boasravágálól 
óv meg. — Farmok eladása, zóldségkertérnetek. öntózöberea 
ée anélkül Teljes Irodai szolgáié;.

Beutazási engedélyek.
520 Tegler Bmldingi: 7* v. klinikai orvos 

141 Main St. East.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 33/2

Pénskűldés. Okmánykdesltde. 
Hajójegyek.hé tartja. A ütőre felett

DEMETR0V1TS DEZSŐ Brooki, Albertill.Sé. Havi élj 74 eont. Orvost
EDMONTON, ALTA.Ing Iga aolt

té.M. Halál esetén: léé.ét le
tt tag után 11. SS 
temettél kéltség

*e
fisat aa egylet
elmén. Tagok feltétele a kart

Dr. V. K. O’G ORMÁNgyűléseken, minden hé második Honfitársak!Dr. P. H McNVLTT M. D. C M.
Röntgen epectelteU. se Sása

vasárnapján é.S. 1 órakor, n- 
mtknr Is 11 értél M évig ve- 

k fal uj tagokat orvosi ké ORVOS ES SE ESSZ Ma Bivertkor Hamiltonba vetődnek, ne mulasszák el felkeresni

642 Tegler Building és nőgyógyász
KW Power Bldg. SIMON JÁNOSde környéki honfitársatok lépje

tek he egyletünkbe — hím min
denkit érhet halmot.

As egylet Jelszava- Összetar
tásban az éré!

As egyletet érdeklő adódra Is' 
relézés a titkár elmér* küldendő 
CSABÁT József BOX: 440

Rendet# telefon: 2341* 
Lakás: 4402 lltth Bt. Phon: 2381S 
EDMONTON. ALTA.

LAKÁS 1*8 Hanoi Street MAGYAR ÉTTERMÉT.
230 BARTON ST. EAST., HAMILTON, ONT.

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó árak! 
A hamlltonl te ktrnyéki magyarság szívás pártfogását kárt

* Tulajdonos

WINNIPEG, MÁN.
Telefon: tS.flg. Telefon 4140*

IJ bármilyen orvosságra vagy 
símdrugátőre tárgyakra van 
szüksége, küldje rendelését e-. 
vagy Jöjjön asemélyeaen Kana
da magyar híres gyógyírért* 

ráha.
MÁKIG'* ORUGkTORE 
1é04—11th Ave. REGINA, Sssk

Telephoné: Regen! 8925

Dr.B.J.Gmsburg
ORVOS

a bőr- és nemfbetogségek
Specialistája

Rendel: reggel 4 órától sete 8-ig 
4044 McARTHUR Bldg. 4 em. 

WINNIPEG, Mán.

í.

Telepedjen le s legyen a maga gazdájaEOMONTONI BETEOŰEOBLVZÓ 
EGYLET

EDMONTON, Alta.-Aa elet |

Sohasem lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett helyen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

AI-AKULT 1S2AGAN.
Hert gyűléeelt tartja minden hó 
UTOLSÓ vasárnapján kát árai (a Portaga Ave, közvetlen a 

Main 8t. sarkin, a Child’e 
étterem épületében)

MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK
Belépd 40: 14.6#. orvosi rtm- 
gálat élje 1 dollár, tagsági dl] Hajójegy—Pénzkfildéc—Közjegyzői okiratok

KONYHA FERENC, közjegyző
Németül le beszél!

havonta: #.», melynek el
ás egylet betegség vagy 

halasat esetén nyolc dollár ás 
74 esetet fisat hetenként. Halál 
esetén temetési kéltség 75 dollár YORKTON, SASK. 52 West Broadway.

Dr. Román Pniewskyrtsazsmaredottak részére tagon
Irányítják,As egyletet tagjai 

tépjen be ön le ée éresse s ba
rátság ás testvériség Igazi teát. 
Az egylet könyvtára díjtalanul 
án u tagság rendelkezésére.
Aa egylet Jelesara:

Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 
és klinikákon

Specialista belső, vér. és női betegségeknél 
3597 ST. MRBAIN ST. ART 8 — MONTREAL 

Corner Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA 7623

RAYMOND ée környékén, ahol CUKORRBPA. DOHÁRTHA akar
venni.

CSALADJA. vagy ROKONA résiére Bevándolárt
„Le a kalappal, ez ely magyar délyt akar beesereanLelért, aki NO tagja egy magyar 

Kanadában." HAJÓJEGYET akar venni, vagy paff ZT akar 
SZEMÉLYESEN. VAGY LBVBULBO FORDULJONegyletnek 

Megkeresések as elnök elmére
NEMEDY GYULA RAYMONO, Alberté. 

P. O. BOX: ZM.küldendők: 10640 — 44 Street 
Krttnnotow, Alt*.

LUKACS LAJOS élnék. MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

LEVÉLSZEKRÉNYA LÁZÁR ISTVÁN

— El.
— Lehetetlen!
— Ott voltam. Valami Madaras nevezetű kapitány a gát 

fölött áthatolt a folyón, az utászcsapat háta mögé került észre
vétlenül s foglyul ejtette egyetlen lövés nélkül.

— S te ezt Ilyen nyugodtan mondod? — tört ki a tábor
nok.

— Azért vagyok kém, hogy minden helyzetben nyugodt 
legyek — felelte Skwirgzlnszky — noha átérzem . .. ~

A tábornok megtörülte verejtékező homlokát.
— Igazad van. Eredj és teljesítsd kötelességedet; tégy 

jelentést mindenről a maga Idejében!
S ahogy a kém kilépett az asztalra ütött.
— Most hiszitek-e, hogy áruló van a kémeink között?

De megtudom! Megfogom!
Csengetett.
— Savov, azonnal!
A szárnysegéd eltűnt.
— Mi lesz most? — kérdezte Berdicsev ezredes.
— Elvagyunk zárva az ellenségtől ...
— Majd jön! — mondta Jerabeg kozákkapitány.
— Jön? Hol? — csikordult meg a tábornok foga. — Hi

szen reggelre körülvesz a víz. mint egy szigetet ... Jön? Nem 
várom én meg azt. Hajnalban a császári és királyi főhadiszál
lást rommá lövetem!

— Berezow kapitány! — jelentette a szárnysegéd.
. — Várjon! . . Fedor Arkadievics, Intézkedj, nehogy az 

ellenség valamiképen uj gátat verhessen, mert most meggondol
tam és jobb, ha nincs. Reggelre tenger vesz körül s minthogy 
nekem e pillanatban nem föladatom, hogy offenzívat kezdjek, 
csupán csak az, hogy a monarchia előrenyomuló-seregét föltar
tóztassam szinte szerencsés helyzetbe kerültem. Ez a Sz
áradás megér most nekem annyit, mint százezer uj katona. A 
fölösleges vizet majd én levezettetem. Te pedig Ivanovtcs — 
fordult Berdicsev ezredeshez — gondoskodj a hajnali tűzről ... , 
a többé, az én dolgom. ** T

Savov belépett. Kistermetű, feketeszakállu ember volt, 
kiülő karvaly-szemmel. A legjobb kémek egyike. A tábornok 
szeme fölvillant.

v

4. A KARVASZIN

— A legénység nyugodtan pihent a lövészárkokban — 
jelentette Xovikov parucsnlk (főhadnagy) sápadtan, — teljes 
biztonságban éreztük magunkat, mert tudtuk, hogy az éjsza
kai támadás elmarad . . De egy szerre csak az előőrsök ordíta
nak, vak lövöldözés hangzik mindenütt, fölugrálunk, szól a te
lefon és egy rémült hang jelenti, hogy a folyó hadállásaink felé 
tör és a lövőárkokból azonnal meneküljünk! Rohanok s kürtöt 
fuvatok, de az álmából fölriadt legénység értelmetlenül bámul..

— Röviden! — morrant föl Kzergej Szergejevics Kar- 
szavin tábornok s a szeme dühtől villogott. — Ml történt?

— Az árvíz az előőrsöket elsöpörte és bezúdult a fede
zékeinkbe . Az volt a szerencsénk, hogy a legénység nagyrésae 
akkor már ktint volt a lövóárkokból ...

-----8 a többi?
— Odaveszett ...

-----= Mennyi? - —
— Nem tudom ...
— Úgy hozzávetőtei? — kérdezte Ivanovics Berdicsev 

ezredes fojtott hangon. — Körülbelül?
Karazavln tábornok elkáromkodta magát. Nagy. fekete 

szakállár idegesen rángatta, közben az asztalt verte, hogy majd 
beszakadt____ ___- . *

— Miért nem Intézkedtél idejében? — rivalt Xovikov pa- 
rucsnlkra. — Tudod-e, hogy felelős vagy?!

A parucsnlk a tábornokra bámult.
— Nagyfényességü tábornok ur ... — rettent meg és 

még jobban elsápadt. — minden szentekre esküszöm ... De- 
- 21 -
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MINDEN TESTI 
FAJDALMÁT ENY
HÍT — az Egész
ségét MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET

felfrissíti

Minden Magyar üz
letben ée Gyógyszer-
tárban kapható egósz 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Kóxóp üveg ftO cent

RENDELJE MEG
POSTÁN

Küldje be az árát levélben és. a 
pontsa elmét — TELJESEN 
KOLTSEGMENTESEN 
postán. (Rendelhető utánvéttel le 

IS cent poéta bélyeg beküldése 
mellbtt.

küldjük

Minden Házban < 
Nélkülözhetetlen az

VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért és árjegyzékért.

írjon erre á címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
6*3 Markham St. TORONTO, Ont.

Winnipeg, Mán. 1932 ápr. >.mé.t

—jól keséitMAO VAROK áttol „Sokkal erősebb 
vagyok most és sokkal 

virgoncabb”

gyönyörű magyar nép
dalokat ÉLVEZHET A |*A- 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ-1 
BEN, HA SZIGETI “HUNGA-' 

RIAN FOLK TUNES” CÍMŰ 
LEMEZÉNEK SZALLITASARA' 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

Dr. W. CHASNEY
M.D., C-M , L.M.C C.

ORVOS ás SEBÉSZa kfirayfkes egyedim régi 
j gyér dohánytermelő a kanadai Orvoei Tanács tagja.tót akt minden csomagért garantál. "Akarom, hogyBFH ..... I tudjon

róla. hogy mennyire eegtteti rajtam a 
Nuga-Tone" hja Mr R Joaelt. Su

Jeles áraim: IS foetee ceomagonklntA orrios. • I Ontzriobs SÍ M. Québec és Manltobá 

bs $1.70. Saskatchcwanba $1.10 más 
tartományokba $1.30. Joe Horváth, 

[R.R. Ne. S. Amheratburg. Obi.

sy Ca US. 
Csnsda. Telefon: 2*747.

5-V ■ (SS Main Street
Winnipeg, mán.

Talefen: Z11S3
Pertor. Wls Hatvanhat esztendőé ra-

S7S Margrave St. WINNIPEG, gyek. Gyenge voltam. Nuga Tone

: BÁCSKÁI P. BÉLA gyök. Elbírok végezni egy egéaz na 
Pl munkát, több as eróni ée kitartóig*érett a • Egészségem kifogástalan éa jól

MAGYAR SZÁLLÍTÁSI VÁLLALATaleaom éjjel.-
Nuga Tone kitűnő orvosság idő

sebb férfiakELŐFIZETÉSI AR:
1 évre 83.00. Félévre fi .86 Külföld 84,00 

1 year 83.00 hsJf yesr fi .80 
Te foroign countries 1 yesr 84.00

A TELEPÜLŐK FIGYELMÉBE 
ALKALMI VÉTEL:

MONTREAL. Tel.: La. 1S64 
Elvállal kóltSakSdéat 4a bármilyen szállítást, valamint szón éa fa

1043 De Buliionés nők számára VJ e- 
erőt és munkabírást ad 

nekik. Ha ön öreg éa gyengélkedő, 
okvetlen szedjen Nuga Tünet ée már 
néhány nap után nagy Javulást fog 
észlelni. Patikában kapható. Ha a 
kleiében lévő palikul nem tartja rak 
táron, kérje őt meg. hogy rendelje 
meg a részére a nagybani árusítótól. 
Ne fogadjon el utánzatot. Semmiféle 
más orvosság nem pótolhatja a Nuga 
Tonet.

I

Magyar lakta vidéken, a várostól 
T mérfőldnylre eladó egy ISO holdas 
földbirtok. Van rajta jő hál éa más 
mellék-épületek. Művelés alatt 
05 hold A tulajdonos 76 éves öreg és 
beteg ember, ezért került ez átüld él
etfáira. A talaj minősége első osztó- 
Ivó fekete főid. Az éza: 1X00 dollár, 

í amelyből a vételkor $500 fizetendő, a 
fennmaradt összeg pedig a termésből 
törlesztendő. A birtok azonnal átve
hető. JSjM Bétiétyétée vágy trjtrt 
sronral. KONYHA FERENC köajegy 
tő 52 West Broadway, Yorkton, Szak

e evan

BETEG ON?Apróhirdetések 
előre fizetendők

SZIVES figyelmébe ajánlom n Niaga
ra félszigetre vágyó farmereknek, a- 
ktk szeretnek éa akarnak kerülete- VAGY SREZ VALAMI RENDELLENESSSGKT SZERVEZETÉBEN?

Ha Igen — Írjon vagy jöjjön el személyesei Keletkanada egyetlen 
Magyar Gyógy azért arába, ahol magyarul bestéinek és óhalában kép
zett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot ás csinálja meg orvosságát

ménnyel. valamint erősebb aslvar-do-
hény termeléssel foglalkozni az alább 

Ide SÍJE Kaidle be Minap felsorolt jő farmokat. Ma Jutányos 4-
vagy bátyaiban a hűlendő ron lehet

SS
Címváltozás esetén I. ROTHBARTrégi címét feltétlen 

közölje a kiadóhivatallal 
Ez fontos!

gyümölcsfákkal beültetett helyeket. 
ELADÓ $ hold jő príma gyümölcsös 
házzal és jó istállóval, főút mellett 
finom via éa nagy forgalom a nyári 
hónapok alatt, ebből 5 hold gyümöl
csös: asöllö, barack, szilva, alma kör 
te. cseresznye és 1 hold szántó. Ara 
$1000 lefizetés 3600. ELADÓ 35 hold 
K> löld. ára $1500, lefizetés $500 ebből 
20 hold szép fiatal erdő, a (a használ 
ható épülethez és 15 hold szántó, épü 
let nélkül. Venni szándékozók for
duljanak Nlnáes Ferenchez, 1354 Mén 
zie St. Niagara* Fallz, Ont.

gyógyszerét* és regyéss
OLVASÓINK FIGYELMÉBE! Apró- 
klrdetáraink ItSsStt megtörténik, hogy 
kát vagy több hirdetőnk elme azonos.

TORONTO, ONT.594. DuncUs St. West.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDÜNK

ÉSZAKRA MENNEK A 
TÜDŐSÖK

Maholnap ötven esztendeje 
lesz annak, hogy az időjárás jel
ző intézetek nemzetközi szövet
sége első északsarki expedíció
ját utnakinditotta. Ennek em
lékére, a tudományos világ Is
mét expedíciókat tervez az észa 
ki vidékekre és előreláthatólag 
máris három társaság fogja Ka
nada északi részének eddig Is
meretlen területeit felkutatni. 
Kanadából két csoport Indul út
nak, még pedig. Torontóból. E- 
zektől teljesen függetlenül jár
ja majd be a North-West Terri- 
tories Fort Rae vidékét egy an
gol tudósokból álló társaság, a- 
mely május végén indul majd 
felfedező útjára Edmontonból.

!: mert » hirdetők esek a saját nevükre

MINDEN KANADAI DOLLÁRJÁÉRT TÖBB ARANYPENGŐT, 
LEIT, CSEHK0R0NAT VAGY DINÁRT UTALUNK AT ÖNNEK 
AZ ÓHAZABA MINT MINDEN MAS BANK VAGY HAJÓSIRODA

KÜLDJÖN BE ll.SO-t éa ml annak el
lenében bérmentve küldünk finnek I 
tucat Importált Modisno Club ciga
rettapapírt . Vagy (l.Oóért bérment- 
N küMflnk egy fönt különlegesen 
finomra vágott dgarettndehányt, a. 
vagy durvára vágott pipardohányt 
Továbbá $1 ért bérmentve küldünk 3 
Seat különleges minőségű kevert 
nyara leveles dohányt. CALGARY
Tobacco co «é—sth Ave. Kast
CALGARY. Alta. —

ELADÓ FARMOK. Kedves Barátom! 
ön már hirdetéseimből és levelező 
sem bő! feltétlen Ismert telepünket 
melynek jóságát sí U bizonyltja, 
hogy tis éven át Ide Ülepedett ma
gyarjaink mind Itt vannak és nem U 
óhajtanak Innen elmenni. Telepe
seink leginkább a keleti városokból 
Jönnek és már bejárták Kanadának 
•aéltét hosszát. Sors tanított 
rek esek. Barátom! ön la követheti 
ókét és csak hasznára fog válni ha 
megnézi telepünket. Bármilyen farm 
ra van szüksége, bizalommal kerek
sen fel engem, vggy Írjon as alábbi 
címre: John Demeter, BOX "5 Aggó 
tón. Ont.

Amerikai dollárokban a mindenkori napi árfolyam szerint teljesítünk 
átutsJásokat szintén kedvezőbben, mint bárki más egész Amerikában

ÍRJON LEGÚJABB PÉNKÜLDÖ IVÜNKÉRT ÉS GYŐZŐDJÖN MEG SZEMÉLYESEN

HAJÓJEGYEK RÉSZLETFIZETÉSRE, KÖZJEGYZŐI OKIRATOK 
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, ÓHAZA! BÉLYEGEK

MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT HELYEZZE EL ÁLTALUNK

6 PERCENT ÉVI KAMATOT FIZETÜNK
Minden pénzküldőnk nyugtája egyúttal sorsjegy is, mellyel 

kétszeri húzáson vesz részt. Magas készpénzdijak

KÉRJÜK TISZTELT ÜGYFELEINKET, HOGY A VELÜK EGY HELYEN 
DOLGOZÓ IDEGEN AJKÚ, DE NEM ANGOL MUNKATÁRSAKNAK NEVÉT 

ÉS CÍMÉT VELÜNK KÖZÖLNI SZÍVESKEDJENEK 
Minden két qj névért és dmért egy sorsjegyet kép díjmentesen

8AROA avagy erősebb barna dohány 
15 fontos csomagon kint Ontarieba 
$1.70. Manitobába S1.S0, Saskatche- 
wanba $2.25, más államokba $2.35. 
As én dohányomra rá Illik, hogy za
matos, mart es nem la volt fagyos. 
“Férni vtiddktseféel" garanciát Tiná
tok, ha erről a környékről jobb vagy 
csak hasonló minőségűt la küld akár

ibe-

magasabb. akár alacsonyabb árért. LEVELES-DOHÁNY. A jő bornak se 
kellett cégér, de a jó dohányra sem 

1** kell reklám, amely rövid Idő alatt 
minden gúnyt ellenére nagy teret bő 
öltött Sárga cigarettadohány S cent 
töl 25 centig (ontja.
•ép erőt pipa-dohány 4 és 8 cent font 
ja, szálltási dl) külön fizetendő, mely 
3 drb. 5 fontos egybenküldött cao- 

__ mag után a kővetkező: Ontartóba (0 
KERESEM fivéremet Szabó Sándort, cent. Quebecben ée Manitobába 80 c. 
Utolsó tartózkodási helye BOX 71 Saskatehewaa és Nova Beotlábe $1.20 
Fiunkéit. Sask. volt. Kérem azokat Anbertában $1.40, British Columblá- 
aklk tudnak róla értesítsék nővérét ba $1.50. Nálam valódi sárga do- 
Jutla Korás 424—Sth Ave. East Cal- hány Is kapható. L. Spanicz R.R. 
gary, Alta 1*7 No 8 Amheratburg, Ont.

Joe Horváth R.R. No. S. Amherat
burg. Ont.

HÓNAPRA keresek egy 10-35 * 
vet házvezetőnői, akinek farm-ház tar 
fásban gyakorlata van. Ha megszere 
ti a helyet maradhat továbbra la. Caa 
ládom csak két tagból áll. John Dem 
Ján. Punnichy, Sask. J.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, Que.

14 6
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MAGYAR

BILLIARD-H ALL
MONTREALBAN 
1603 St. Lawrenee Blvd. 

SZIVES PÁRTFOGÁST KÉR
LEVÉLSZEKRÉNYA LÁZÁR ISTVÁN

VARGA JÁNOS
nexsklnov podnarucsnik (hadnagy) a tanúm, hogy idejében in
tézkedtem ... sót megmentettem a legénység tömét ...

Szemionov alezredes intett a főhadnagynak, hogy haH-

tede van a száraz meder mélyén és azonnal parancsot adtam, 
hogy pont tizenkettőkor a gátot robbantsák föl ... Honnan van 
az, hogy az ellenség, mondhatnám, majdnem ugyanabban az idő 
ben tudott a szándékunkról, ezredeit biztonságba helyezte, mert 
bizonyos, hogy biztonságba helyezte, még arra is volt ideje hogy 

,, a vizet ... ' ‘

MAGYAR HENTES ÜZLET ALLATARAKgasson. ALEX’S MEAT MARKÉT 
642 Logan Ave Winnipeg, Mád. 
440 Klng St éa Ovfferln sarok
Raktárén tart friss aortás, mar
hahúst, óhazai minőségű ka* 
bászárukat, füstölt szalonnát, há 
jzt, zsírt, tojást, ádaa nemes pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rüleUre' utánvéttel (COO .) szál 
IKok. Szíves pártfogást kár
ZEMNICZKY ELEK tulajdonsa

— Csak akkor szólj, ha a tábornok ur ófényessége kér
dez! ooBOLY

A szárnysegéd több tisztet jelentett, köztük Skwirgzlnsz-A tábornok valamennyire lecsillapodott.
— Hogy lehetséges az, hogy a folyó a medréből kitört? 

— kérdezte a vezérkartól. — Én ismerem az árkot, elég nagy 
és széles, hiszen a folyónak a régi medre volt e nemcsak, hogy 
a medre volt, hanem ások a fedezéküregek, melyeket katonáink 
az árok oldalába vájtak, jelentékenyen megnövelték az árok víz
befogadó terjedelmét!

— Úgy van! — helyeselte -Jeraheg kozákkapitány. — 
Itt valami történt ...

— Mit tudsz? — fordult Hars tavin tábornok a /óhad
nagyhoz . — Szólj! Mit tudsz?

— Semmit. De gyanítom ...
— Mit?
— Azt, hogy az ellenség a lerohanó folyót valami módon 

föltárt óztatta és ..
— Ez as! — Intett a tábornok. — Csakis Így történhetett!
— De hogyan? — kérdezte BenUcsev ezredes álmélkod- 

va. — Hiszen az a folyó akkora víztömeg, hogy egy olyan gát
kötéshez, mely föl tudná tartóztatni, napok munkája szükséges

— Elintézték — mondta a tábornok nyersen, »**»> a fő
hadnagyhoz fordult. — Hány embert menthettél meg?

— Öt-hat ezret ...
— Holnap jelentkezz. Elmehetsz.
A parucsnik teljes bizonytalanságban távozott. A tábor

nok leült, aztán a főtiszteken végignézett keményen és tétel

éé .. 4.50 — 
..4.66 —

kyt, a kémet.
Közepes .......
Silány ..........

— Sltwlrgzinszky.
A kém belépett. Ruhája, arca csupa sár. A tábornok rá

nézett mereven.
— Mi történt?

S.00

VÁGÓ MARHA
f Já 4.64 • M— Az ellenség tudomást szerzett arról, hogy a gátat föl 

fogjuk robbantani, ezredéit az árokból kivonta s hihetetlen 
gyorsasággal gátat kötött a folyó elé,—jelentette nyugodtan.— 
Onnan jövök.

KSxepea 4.00 4.Tg

*£. BIKA
A magyarok találkozó helye 

EOMONTONBANI Jó 1-75 — t.OS— A gátat? Hogyan? Miből?
— A fedezékek készítésénél nagymennyiségű követ, föl

det s mindenféle törmeléket kiszedtek katonáink az árokból s

Silány 1.25 1.(4
EMPIRE HOTEL ÖKÖR

az árok két prtján halomba hordták, hogy az is védelmül szol
gáljon . Volt ott azonkívül sok kivágott, -száraz fatörzs s ezt hasz 
nálták föl a torlnsxépitésré. Értesülésem szerint a viz már csak 
mintegy ötven méternyire lehetett a torlasztól, mikor a gátkö
téssel valahogy készen voltak.

Erőteljes, magas alakjával nyugodtan állt a tábornok

10240 Mth St.
Jutányos árak,' pontos kiszolgá

lás, csangóezol gálát mindé n-

Tclefon 25075 Jó $.00 II#
Silány l.té 2.TS

BORJÚ

Jő e.oo 7.OS

Tőzsde — I.SB
előtt.

•ÉRTÉS— s most mi van? t
— A mező és a lövészárkok kétharmadrésze viz alatt van 
— Ezt tudom. Más egyéb? — fújt a tábornok. — Meg

tudtál valamit?
— Igen. A hidászcsapatot elfogták ...
— Melyiket?! — ijedt föl Fedor Árkádievtes Szemionov.

— Mit beszélsz?

As a heti Winnipeg! helyben! iá ! 
ró árak a köveik esők:

Válogatott 4.11 — 
3.65 —

Könnyű .... 
Ne. 1 koca 
Ne. 2. koca

BÚZA —
No 1 $0.51% No 2 SÓ. 55% No S 

$0.51% No 4 $0-47 No * $0.41%
ZAB —

No 2 C W 28% Nö 2 C W 2$
- ARPA —
No I C W 40% No 3 C W 37%

LEN —
NolNCW 80.08 No 2 CW $0*4 

No $ C W $0.75
ROZS —

. No 1 ts CW 45%,No I CW ÍZ

1.00-
2.50 —
2.á*

— Uraim — és minden sxót tagolt — az utóbbi napok 
eseményei teljesen megértették bennem a gyanút, hogy kémetek 
közt áruló van. Áruló és 
kaptam az értesítést, hogy az ellenség éjszakai támadást tervez 

ágyulövéé után ti* perc múlva, pontosan: tizenkétóra 
a rohamot? Megtudtuk, hogy három ex-

BARANY— Amelyik a gátat fölrobbantotta—nézett rá Skwirzin- 
szky hideg tisztelettel. — A tábornok ur őfényessége a kataszt
rófa után parancsót adott, hogy a fölrobbantott gát helyett e- 
meljenek másikat, de ...

A tábornok fölugrott.
— Éafogták?!

-
jó • *6 - I li

* W - 4.0*ts egy! Ugy-e én féltize nket tőkor Silány

és az BIRKA

Jő ....
WI4"X ...............

........fi.... 1.0# IN- 23 - .... i.oe l-KJ

JOSEPH DYK U. B.
ügyvéd, kfizjegyző sth.

zóaek. birtokátíntrak, ^nunkfa. 

biztosítási ügyek, palfáraaodá

Reom 53 A. SS Rkhmend Bt W 
TORONTO, Ont.

-. ■ „ ;. .... . i

SZARKA JÓZSEF
magyar pipa éa 
dohány, papír 

kapható.
A Kásádéi Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
40* ,4. Ave. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDCE, ALTA.

üzletében
Icigsretta

LUKÁCS LAJOS
TELEPlTtSI IRODÁJA
10518—Mth St. Phone 21 3*
EDMONTON, ALBERTA.
Pénzköltést leeJutányoeabb dl).

*W. Kár jen árjegyzéket Atber. 
ta legjobb fekvésű farmjai nA 
lám kaphatók. Hajójegyek róas-
•ottttnMors is. Bontanáéi
dőlyt beszerez családja részére. 
A Kanadai Magyar Újság kép
viselője: elófiretéseket ée hlrde 
tárakét felvesz, címváltozásokat
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